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SAUGUMO KONFERENCIJA UŽBAIGĖ 110 
LAPŲ PAREIŠKIMO REDAGAVIMĄ

Sovietai negavo siektų prekybos lengvatų
ŽENEVA. — Kaip jau vakar pranešta, Europos Saugumo 

ir Kooperavimo konferencija baigė surašyti 110 lapų dokumentą, 
kuris bus iškilmingai pasirašytas Helsinkyje liepos 30 d. Pasku
tiniai sunkiausi klausimai buvo karinių manevrų, kuriuose daly
vautų virš 25,000 kareivių, paskelbimas prieš tris savaites nuo 
manevrų pradžios, šiame klausime ilgiausiai priešinosi Sovietų 
Sąjunga ir Turkija, nes tos dvi valstybės turi teritorijas rytuo
se, kurios išeina iš Europos ribų. Turkijai padaryta išimtis ir jai 
nereiks apie kariuomenės manevrus pranešinėti, o Sovietų Są
junga turės paskelbti manevrus tik 155 mylių zonoje nuo vaka
rinių Europos sienų.

PREZIDENTĖS PERON PATARĖJAS 
IŠVYKO SU DRAUGAIS ISPANIJON

Kariuomenė užėmė prezidentūrą
BUENOS AIRES. — Argentinos darbo unijų federacija ir 

kariuomenė susilpnino prezidentės Peronienės galią valdžioje, 
šešeadienį vakare įtakingiausias prezidentės patarėjas, Argenti
nos “Rasputinas” Jose Lopez Rega su keliolika vyrų sėdo į lėktu
vą ir išskrido į Braziliją, o iš ten — į Ispaniją. Ponia prezidentė 
pažadėjo kariuomenės ir unijų delegacijai įvesti reikalaujamas re
formas. Tuo pasibaigė Lopez Regos valdymas. Jis buvo Perono 
ištikimas sekretorius, gyvenęs su Peronu egzilėje. Peronui sugrį
žus į valdžią, o vėliau mirus, visas valdybas atieko į “EI Brujo”

Sovietų delegacija konferen
cijoje labai spyrėsi, kad Vaka
rų valstybės duotų visoms kon
ferencijos dalyviams prekybos 
lengvatas, duodamas, favoriti- 
nėms valstybėms. Prieš šito
kius reikalavimus sėkmingai 
kovojo Europos. Rinkos valsty
bės. Deklaracijoje buvo įrašyta 
tik tiek, kad “konferencijos 
dalyviai pripažįsta naudingus 
efektus, kylančius iš prekybos 
išvystymo pagal favoritinės 
valstybės traktavimo pritaiky
mą”. ... ■ - ■

Kipro . delegacija paskutinę 
dieną nieko nesakė dėl'Turkijai 
daromos išimties kariuomenės 
manevru klausime. Turkai ne
sutiko, kad jos uostai Mersin ir 
Iskanierun, iš kurių vyko Kip
ro invazija, būtų įtraukti į 155 
mylių zoną. Kipro atstovai, ne
norėdama palaidoti konferenci
jos, tylėjo, kai buvo perskaity
ta paskutinė manevrų klausimų 
redakcija. Tuomet šveicaras 
Rudolf Bindschedler, kuris se- 
esijai pirmininkavo, paskelbė, 
kad paskutinis klausimas buvo 
išspręstas ir uždaromoji viršū
nių sesija gali įvykti liepos 30 
d. Helsinkyje, čia 1073 m. lie
pos mėn. Saugumo konferenci
ja prasidėjo trumpu užsienio 
reikalų ministerių suvažiavimu. 
Konferencijos užbaigimas for
maliai buvo išspręstas Kanados 
pasiūlymu nustatyti liepos 30 
d. datą ir prašymu Suomijos 
vyriausybei skubiai paruošti 
užbaigimui patalpas.

New York Times savo veda
majame vakar rašo, kad tos 
konferencijos iš viso nereikėjo. 
Niekad dar tiek daug nekovojo 
tiek ilgai dėl tokių mažų daly
kų. Mažų, tačiau kartu ir dide
lių, rašo laikraštis. Mažų, nes 
šimtai diplomatų surašė doku
mentą, kuris legaliai neriš jo 
autorių. Didelių, nes jis pririš 
Ameriką, Kanadą ir 33 Europos 
valstybes prie “sienų nepažeid
žiamumo” principo, kuris sim
boliškai ratifikuos teritorinį 
“status quo”, įskaitant Vokie
tijos padalinimą, sovietų pri
jungimus Rytų Europos terito
rijų įskaitant tris nepriklauso^ 
mas Baltijos valstybes ir dide
lius gabalus Lenkijos, Čekoslo
vakijos ir Rumunijos, rašo N. 
Times.

Ką Vakarai gauna iš tų de
klaracijų yra paminėjimas, kad 
sienas gilima keisti taikiu bū
du — nieko nereiškianti sąvo
ka, išskyrus V. Vokietijos val
džios apsaugojimą nuo jos na
minių kritikų, ir kelis neaiškius 
sovietų pažadus leisti laisvesnį 
žmonių ir žinių judėjimą.

IŠ VISO PASAULIO

MIAMI BEACH. — Ameri
kos uostų darbininkų unija 
svarsto ar nevertėtų boikotuoti 
rusų laivų, kurie gabena į So
vietų Sąjungą Amerikos ir Ka
nados kviečius. Uuostų darbi
ninkai (International Long
shoremen’s Association) savo 
konvencijoje balsuos dėl boiko
to klausimo, pasakė unijos pre
zidentas Thomas Gleason. ; 
:NEW DELHI, -— Indijos vy- 
rtausybė'kreipėsi'įvisusužsie- 
nio korespondentus, reikalauda
ma pasirašyti pasižadėjimą lai
kytis cenzūros reikalavimų. 
Trys korespondentai, kurie at
sisakė tokį pažadą duoti, buvo 
Indijos ištremti: Peter Gili, 
Londono Daily Telegraph, Pe
ter Hazelhurst, Londono Times 
ir Loren Jenkins, Newsweek 
korespondentas.

JERUZALE. — Du Izraelio 
vaikai buvo' užmušti ir keturi 
vaikai bei dvi moterys sužeisti, 
kai viename name sprogo dujo
mis kūrenamas šilto vandens 
katilas. Beirute arabų organi
zacija pasigyrė, kad jos parti
zanai susprogdino namą, tačiau 
Jeruzalės policija paskelbė, kad 
sprogimą sukėlė besiveržiančios 
iš vamzdžių dujos.

ORCHARD LAKE. — Ame
rikos lenkų sporto garbės sąra- 
šan buvo įrašyti trys sportinin
kai: boksininkas, vidutinio svo
rio buvęs Čempionas Tony Žale 
(Zalenski) buvęs kolegijų ir 
profesionalas futbolininkas Al
ex Wojciechowicz ir beisboli- 
ninkas Al Simmons, Szyman
ski.

WASHINGTONAS. — Išveng 
ti ateinantį rudenį gresiančio 
didelio pašto deficito, kongres- 
manas Edward J. Derwinski siū 
lo dar padidinti pirmos klasės 
korespondencijos kainą — vie
toje dabar už laiškų ženklelius 
imamų po 10 centų imti po 12 
centų.

Jei šis dokumentas būtų pa
sirašytas diplomatų, kurie jį 
surašė, ar net užsienio reikalų 
ministerių ir po to atidėtas, is
torijon kaip sovietų bandymas 
patenkinti sovietų propagandos 
ėjimus, tai to dokumento žala 
būtų maža.

Problema yra tame, kad so
vietų vadas Brežnevas prikal
bino vietą po kito visus didžiuo
sius Vakarų pasaulio vadus pa
žadėti pasirašyti šį dokumentą 
viršūnių konferencijoje, rašo 
New York Times. (
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Turkai buvo pasižadėję nenaudoti Amerikos ginki v kitiems tikslams, kaip pačios Turkijos apsau
gai. Bet turky valdžia pasiuntė Amerikos tankus ir lėtuvus j Kipro salą. Amerikiečiai tvirtina, 
kad turkai sulaužė pažadą, todėl ir neduoda daugiau amunicijos. Turkai reikalauja, kad JAV ir 
toliau pardavinėtų gniklus ir amuniciją. Jeigu į 30 dieny nebus pakeistas JAV nusistatymas, 
tai turkai pareikalaus, kad JAV atšauktų savo aviacijos bazes iš Inciriiko, Diabakiro, Ankaros, 
_ v Sinfono ir Karemursel miestų.

Afrika bijosi 
Amino vadovybės 
LAGOS. — Nigerijos laikš- 

raštis Times International įsi
dėjo vedamąjį prieš Ugandos 
prezidentą Ąmina. Ugandoje 
suvažiaVę Afrikos" Vienybes Or
ganizacijos ministerial turės iš
rinkti tos. organizacijos naują 
pirminink. Paprastai, juo 
renkamas suvažiavimo šeimi
ninkas, valstybės, kur suvažia-
vimas vyksta, prezidentas. Tuo 
pačiu,'nauju organizacijos pre
zidentu gali tapti Idi Amin, U- 
gandos prezidentas, kuris pasi
žymėjo savo išsišokimais.

Nigerijos įtakingas laikraš
tis rašo: “Prezidentas Aminas 
gali būti geras vadas Ugandai, 
tačiau Afrikos kontinentui jis 
būtų nelaimė. Amino tempera
mentas ir stilius šiam vaidme
niui netinka. Jis gali likviduoti 
savo oponentus, gali likti indi
ferentiškas Ugandos žymių pi
liečių dingimui, jis gali nacio
nalizuoti užsienio investacijąs 
ar naudoti žmones kaip politi
nio šantažo kortas, gali šmeižti, 
paniekinti ir įžeidinėti savo mi- 
nisterius, provokuoti užsienio 
kaimynus. Jei Ugandos gyven
tojai su tokiu elegesiu sutinka, 
tai jų biznis, tačiau Afrikos 
kontinentas šitokių ekscentriš
kumų nereikalingas, baigia ve
damąjį Nigerijos laikraštis.

Reikalauja keisti
rtugalų premjerą

LISABONA. — Portugalijos
karinė taryba posėdžiauja.. šį 
kartą klausimas yra keblus: ar 
palikti tą patį premjerą gen. 
Vesco Goncalves, su kuriuo 
bendrabarbiauti atsisakė socia
listai, stipriausia Portugalijos 
demokratinė partija. Komunis
tai visomis jėgomis remia ko
munistuojantį ‘draugą Vasco”. 
Kairysis karinės tarybos spar
nas irgi pareiškė jam pasitikėji
mą.

Demonstrantai išdaužė Ma- 
tosinhos mieste komunistų būs
tinę. Oporte 15 asmenų buvo 
sužaisti. Aveito mieste kariuo
menė šaudydama į orą bandė

vėliausios žinios

o Du rusų kosmonautai va
kar laimingai sugrįžo iš erdvės 
po istorinio bendro su amerikie
čiais astro naciais skridimo ir 
pasimatymo Erdvėje. Londone 
šio skridimo :rebei buy o sugal
votas naujas gėrimas “Link- 
Up”, kuris pagamintas per pusę 
iš rusiškos vodkos ir “Southern 
Comfort”.

<* Argentines darbo federa- 
ei ja pareikalavo prezidentės 
Peronienės iš vyriausybės at
leisti ekonomikos, darbo ir už
sienio reikalų ministerius..

Amerikos rytuose lietus su
kėlė potvynius. Vakar sustojo 
traukiniai Nev Yorkas — War 
shingtonas linijoje.

♦ Portugalijoje vakar ketu
riuose miestuose gyventojai 
puolė komunistų būstines.

♦ Sovietų pramonės šešių mė
nesių raportas Izvestijoje rodo, 
kad sunkioji pramonė, ypatin
gai naftos, išpildė savo planus, 
tačiau vartotojų prekių gamyba 
atsiliko: sviesto, daržovių, aly
vos, elektrinu valytuvų, linų, 
radijo aparatą, megztinių gamy
ba nukrito nao 4% iki 1%.

■* Sen. Kemedy motina Rose 
Kennedy pareiškė Boston He
rald Examiner, kad ji nenuma
to jokių apliakybių, kurios pri
verstų jos sūaų kandiduoti 1976 
m. į preziderto vietą.

'♦ Graikijoje prasidėjo 21 ka
rininko teisnas. Jie kaltinami 
sąmokslu nuversti demokratinę 
vyriausybę.

išvaduoti katalikų apsuptą ko
munistų štabą.

Komunistę dominuojamas 
Portugalijos; radijas skelbia 
žymių asnenų pareiškimus, 
kuriuose giriamas "draugas 
Vasco”. Pretidentas Costa Go
mes paskelbė pareiškimą, ku
riame ragina sudaryti vyriau
sybę iš įvairių politinių, socia
listinių srovių”. Šią savaitę tu
rės paaiškėti, ar Portugalijoje 
dar vieną Žingsnį į valdžią 
žengs komunistai, ar karinės 
jėgos bus priverstos skaitytis 
su populiariomis socialdemo
kratų ir liberalų partijomis.

Saudi Arabijos 
parama Egiptui

KAIRAS. — Saudi Arabijos 
karalius Khalidas baigė peniau 
dienų vizitą Egipte, paskelbda
mas Egiptui politinę paramą, 
jei jis nutartų nebeleisti dau
giau jungtinių Tautų paliaubų 
priežiūros kariuomenei pasilik
ti Egipte. Karalius pažadėjo 
Egiptui 600 mil. dol. kreditų ir 
pažadėjo prisidėti prie pigių bu
tų statybos Helwano pramonės 
centre. - + /

Bendras Egipto-Saudi Arabi
jos komunikatas paremia 40 
musulmonų valstybių ministe
rių raginimą siekti Izraelio iš
metimo iš Jungtinių Tautų ir 
kitų pasaulinių . organizacijų. 
Musulmonų valstybės praėjusią 
savaitę Jiddoje priėmė Izraelio 
išmetimo renkalaujaučią rezo
liuciją.

Karalius Khalidas dalyvavo 
Aleksandrijoje karo laivyno 
manevruose, stebėjo Prancūzi
jos Mirage lėktuvų skraidymą 
ir apžiūrėjo kitus Egipto gink
lus, kurie buvo pirkti Saudi 
Arabijos lėšomis. Nuo 1973 m. 
Saudi Arabija davė Egiptui 
apie 3 bil. dolerių.

Amerikos ambasadorius Egi
pte Harmann Eilts sekmadienį 
sugrįžo į Kairą su naujausiais 
Izraelio pasiūlymais. Izraelio 
valdžia išreiškė “atsargų opti
mizmą”, kad Egiptas pasiūly
mus priims, tačiau dėl visa ko 
paskelbė savo kariuomenėje 
budrumo stovį.

Jungtinių Tautų sekretorius 
Waldheimas pareiškė televizi
joje sekmadienį, kad jis turi 
vilties, kad JT kariuomenė Si
najuje galės toliau, pasilikti. 
Waldheimas taip pat nesitikįs, 
kad Izraelis būtų pašalintas iš 
JT Generalinės Asamblėjos, ko 
reikalauja arabų valstybės.

KEY WEST. — Jūros dugno 
turtų ieškotojai, trys narai 
sekmadienį nuskendo netoli Flo 
ridos, kai jų laivas “North
wind” apsivertė, žuvę narai 
dalyvavo ekspedicijoje , kuri 
dugne buvo suradusi seną is
panų laivą “Nuestra Senora de 
Atocha”, kuris audroje nusken
dęs 1622 m. Narai iš to laivo 
iškėlė devynias varines patran
kas, vertas po 20,000 dolerių.

(Raganiaus)) rankas.

Stebėtojai spėlioja, kas da
bar atsitiks su ponia Peroniene. 
Ją gali palikti nieko nereiškian
čia valstybės galva arba gali 
priversti ją pasitraukti ir iš
vykti pas išvarytą Lopes Regą.

Lopez Regos išvykimas buvo 
sutiktas kariuomenėje ir darbo 
unijose su pasitenkinimu. Jo 
išvykimą paskatino incidentas 
prezidentūroje. Kada penkta
dienio vakare pas prezidentę at
vyko vidaus reikalų .ministeris 
Antonio Benitez ir gynybos- mi
nisteris Jorge Garrido, polici
ninkai ir prezidentūros sargy
biniai, kuriems vadovavo Lopez 
Rega, -neleido, jiems pasimatyti 
su Peroniene. Rega pareiškė, 
kad jo pareiga apsaugoti ser
gančią prezidentę. Jis nutar
siąs, su kuo Peronienė pasima
to ir su kuo — ne. Tai buvo 
paskutinis iššaukimas kariuo
menės. Už pusvalandžio, į pre
zidentūros rūmus atvyko šven
to Martino Grenadieriai, tradi
ciniai prezidento sargai, vado
vaujami pulkininko Jorge Sosa 
Molina. Jis užėmė prezidentū
ros kiamą, ' nuginklavo Lopez 
Regos policininkus ir užėmė 
prezidentūrą.

Tada Peronienė priėmė minis
terius, kurie jai įteikė ultima
tumą, — sudaryti vyriausybę 
be Lopez Regos ir jo šalininkų. 
Pradžioje Peronienė bandžiusi 
verkti, ginčytis su ministeriais, 
ji reikalavo kelių dienų padė
ties apmąstymui. Lopez Rega 
tačiau suprato, kad jo dienos 
Argentinoje pasibaigė ir jam 
būtų geriau išvykti. Teismuose 
jau buvo kelios prieš jį paduo
tos bylos. Jis buvo kaltinamas 
slaptos, prieš komunizmą nu
kreiptos, organizacijos vadova
vimu. A. A. A. (Argentinos An
tikomunistinė Santarvė) buvo 
kaltinama nužudžiusi apie 200 
komunistuojančių darbo unijų 
veikėjų, ši grupė suerzino karo 
vadus, kai birželio mėn. pagra
sino mirties bausme karo laivy
no vadui admirolui Emilio Mas- 
sera ir armijos generolui Jose 
Videla. Nuo to laiko kariuome
nės vadai siekė Lopez Regos į- 
takos valdžioje panaikinimo.

LUANDA. — Praėjusią sa
vaitę Angolos komunistinio lai
svinimo Liaudies Judėjimo ka
rinės jėgos išstūmė dešiniojo 
fronto jėgas iš sostinės Luan- 
dos. Tautinio Fronto kariuome
nė įsitvirtino senoje portugalų 
tvirtovėje, kurią komunistinės 
jėgos apšaudo. Tautinis Fron
tas turi apie 20,000 kareivių 
šiaurinėje Angoloje, tačiau iki 
šiol tų jėgų nepanaudojo sosti
nės kovose.

Jugoslavai puola 
A. Solženicina 

t . *■>

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos komunistų spauda išvystė 
kampaniją prieš rusų rašytoją 
Nobelio premijos laureatą, A- 
lęksandrą Solženicina, ypatin
gai pasmerkdama jo straipsnį 
Prancūzijos Ls Monde laikraš
tyje. Straipsnyje Solženicinas 
pabrėžia, kad Vakarų civilizaci
jai didžiausią grėsmę sudaro 
Sovietų Sąjunga. Jis ragina 
Vakarų valstybes sustiprinti 
karinį ir politinį budrumą.

Jugoslavija, patf drausdama 
laisvą žodį, kalindama savo di
sidentą Mihailovą už “priešiš
ką propagandą”, vadina Solže- 
niciną, “šaltojo karo karžy
giu”. Straipsnį prieš Solženici- 
ną pasirašė Slovėnijos Mokslo 
Akademijos pirmininkas Josip 
Vidmar. Straipsnis išspausdin
tas partijos organe Borba. Kiti 
prieš rašytoją nukreipti raši
niai išspausdinti Zagrebo žur
nale Viesnik ir Liublianos dien 
raštyje. Viesnik džiaugiasi, kad 
prezidentas Fordas atsisakė 
priimti Solženicina, kuris tuo 
pačiu mažiau esąs vertinamas 
už “Amerikos 1975 m. Medvil
nės Karalaitę”.

Indija atmetė 
socialistų prašymą

LONDONAS. — Socialistų 
Internacionalas su štabu Lon
done planavo siųsti į Indiją žy
mių asmenų delegaciją susitik
ti su Indijos socialistų vadu 
Jays Prakash Narayanu, kuris 
laikomas kalėjime. Socialistų 
centrui rūpi, kad silpnos svei
katos Narayanas gali kalėjime 
dar daugiau susirgti.

Indijos premjerė Indira Gan
dhi parašė Socialistų Interna
cionalui laišką, kuriame sako, 
numatytas socialistų vizitas ne
gali būti leidžiamas, nes jis bū
tų kišimasis į Indijos vidaus 
reikalus. Indijos vyriausybė pa
sipiktino, nes ji jau anksčiau 
raštu garantavo Internaciona
lo centrui, kad Narayanas kalė
jime gauna gerą priežiūrą ir 
medicinos pagalbą. Internacio
nalas Indijos vyriausybei nepa
tikėjo.

Saulėta, dieną 85°, naktį 70°. 
Saulė teka 5:34, leidžiasi 8:19.
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SERGA SKLEROZE - PAGALBOS NEGAUNA
TvWsimas. Gerbiamas Dak

tare, gyvenu Kanadoj) gaunam 
Naujienas nors pavėluotai. Skai 
tau Jūsų vedamą sveikatos skil 
tį, bet niekad Beužtikau pana
šios ligos, kuri mane kamuoja. 
Todėl noriu Tamstos pagalbos. 
Norėčiau gauti asmeniškai. Bū
siu labai laiminga ir dėkinga ir 
už Jūsų patarimus atsilyginsiu.

Mėginsiu aprašyti ligą. Esu 
60 m. Mėgstu sportą, visą am
žių dirbau. Lietuvoje buvau pra-

tižios mokyklos mokytoja. Atva
žiavus j Canadą dirbau fabrike, 
dabar 'pensijoj. Nesu stora, nes 
mėgstu vaikščioti, judėti ir ne
persivalgyti. Prieš tris metus 
pradėjau jausti ūžesį ausyse. 
Daktarai dviejose ligoninėse iš- • 
tyrė ir rado dešinės ausies nėr- | 
vą mirusį. Nuo ko? Nežinau,: 
nes niekad neskaudėjo. Tik jau nei vėžio, nei ko kito. Tik 
klausa po operacijos silpnėjo.! gimda buvo nusmukusi. Opera- 
Išėmė gimdą, kiaušinėlį ir apen . cija buvo prieš 20 m. Akloji žar- 
diksą. Kodėl. Nežinau. Neturė- na buvo bloga. Nuo jos ir kiau- 

’ šinėlis buvo užsidegęs.
Po to pradėjau jaustis labai 

blogai; nemiga, nervai. Jokių 
vaistų negavau, fijau pas kitą 
daktarą. Davė, kaip aš dabar 
suprantu, hormonų - Premarin 
adatą. Geriau ėmiau jaustis. 
Nustojus imti hormonus — ir 

' vėl grįžo tas pats. Kentėjau. 
: Pagaliau nuėjail pas daktarą li- 
; goninėn patikrinti sveikatą Ra
do būk tai cukrinę ligą. Pradė
jo gydyti ir jau būčiau nuėjusi 
į kapus, jeigu tą ligoninę val
džia nebūtų uždariusi. Vėl ėjau

• į kitą ligoninę — Viktorijos fi- 
i goninę Montrealyje. Tyfė ir jo- 
| kios cukraus ligos nerado. Anoj'

u# ■£. aS**1
■-> , ’•

Benis Matutis (antras kair.) su ponia Janula (antra deš.) su pažįstamais ko- i:„a; rĮak+aras riarA bizni ir 
voįa su skleroze per gerą nuotaiką Sodybos kultūriniame parengime, i bo°mneJ OaKTaras darė Oizni ir

Nuotrauka M. Nagio

numerius ir laikykite: reikalui i reikalus sveikatos srityje. Jei 
esant pasinaudosite. Būkite * 
šviesūs ir išmintingi — taip pri 
valu laikytis kiekvienam lietu
viui. Mūsų tik saujelė — kiek
vienas mūsiškis yra mums 
brangus. Taip nesidomi neišmin 
tingas žmogus sava sveikata, 
kad net baisu. Dabar, pvz., 
skambina čia rašančiam, klaus
dami apie vaistus prieš tarako
nus. Jie pamiršę, nepasilikę to 
numerio. Kadtoju; geriausias 
vaistas prieš tarakonus yra trys 
dalys BORIC ACID (balti mil
teliai, gaunami vaistinėse be 

Pagyvenusiųjų dienos vienas malonumas kai yra kas rūpinas geros nuo- reęepto) ir viena dalis smul- 
taikos sudarymu Sodybos pažmortyjo. j, . ,v. ,v.Nuotrauka M. Nagio , kaus cukraus. Sumaišius isbars

— ■ tyti pakampius ir tegul lieka vi 
eina kur reikia. Nuostabus yra sarn Susitvarkys reika-
asmenybe nesusitvarkęs žmo- ^as tarakoniškas., Taip susitvar- 
gus- jis niekais žavisi. Jis per-į^ys *r sveikata, jei
ka knygą, kurioje nieko nėra.<mes kreipsime daugiau dėmesio 
Jis eina pas išnaudotoją svei-'^ apsaugą nuo lįgos - nuo 
katos ieškoti: geriausiai gyve- sklerozės.
na visokie kaulų laužytojai, atei • Valgis liesas, 
ties spejikai, kortų metikai, as-įkraus, be riebalų (be kiaušinio 
trologai, čigonai ir kitokio plau-;trynio, be dešrų, ’----- :-v”- "*■
ko išnaudotojai.^ 0 kai sveikata i rių...) ir gausus 
į niekus virsta, tada tokie leng- — vaisiais yra gera pagalba ko- 
vatikiai, prašosi pagalbos ten, voje su skleroze. Dar priedui 
kur jie pirmiausiai turėjo kreip! vitamino C tabletės, dar Vita- 
tis. Duokim, toki po 80 Cigare- mhio E kapsulė kartą per die- 
čių rūkiusį vyrą ir dabar jau Rą. Dar dienoje sudorotinas 
dūstantį ramiai sėdint. Jis per svogūnas. Na, ir tvarkymasis 
cigaretės malonę gavo plaučių i turimų negalių: pakelto krau- 
išsiplėtimą ir nei gyvas, nei. jospūdžio, cukraligės, perdide- 
miręs būdamas, visvien neme-. iį0 svorio susirūpinimo dėl nie 
ta rūkęs — tik rūkymą sumaži-, persivalgymo ir uric acid 
nęs.

Tahista irgi ne kaž kaip kitaip tinai tiiri žinoti savo kraujo 
elgiesi. Tiek ir tiek kartų buvo riebumą kiekvienas lietuvis: 

skyriuje kalbėta-rašyta trigiyceridus ir cholesterolį.

Ijįgos ,— nuo

be balto cu-

be riebių sū- 
daržovėmis

kraujujfe perdidelio kiekio. Bū-

lietuvis:

Erof. Vaclovo Biržiškos
T '

Pirmajatne tome yra 203 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršsliiJPse už $6.00.
Abi knygai gausite, fei "pinigus pasiųsite tokiu adresu:

If® So. Halsted Street

visai buvo nesuinteresuotas 
_ žmonių sveikata, o bizniu.

Chicago, Illinois 60608

šiame
kovos su skleroze reikalu. Ir 
nieko neužsiliko pas neišmin
tingąjį. Tik kai sklerozė supa-

Taip pat cukraus kiekį krauju- 
je. Tai šie keturi tyrimai turi 
būti dabar atlikti kiekvienam

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA ;
'koklį ;Nttuįiienuie gafirna giuH p eriniu kurios papuos bet

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, oS2 psL
K. Bielinis, EXENOJANT, gražiai grista, 4b4 psl........... .......
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas, 

žiaiš viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Sfržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., įrišta — $3,U0, minkštais vir
šeliais — $2,00; n dalis, 225 pst., įrišta — i?3,00. minkš
tais Viršeliais ... ,........... .................................

Prof. S'. Kairys, LIETUVA BUDO^ gražiai įrišta, 416 psl.
Kiprai Stelinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ............ ........... .............. ...... ......................
Juozas Liucfiius, RAŠTAI, 250 psl. ________________ __
K Liūdživvierte, ATŠIMlNIMAt APIE JUOZĄ LIŪDŽIU. 

88 psl. ............. ..................................... ....... .....
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ............. ............... ....... .................. ..............
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ...... .............................................. ____
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms. 

N A*U J I E iN O S,

1739 S. Halsted SL, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100

S6.0C

Gra- 
$5,00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

S1.00

$3.00

S3.00

nemylės. Susiimk ir eik tiekiau
siu sveikatos keliu. čMonės. Vėl 
parašyki d ;

būtum minėtai nesėtvarkiusi, ka 
žin kaip su tuo “stroku” būtų 
išėję-galėjo jis daug sunkesnėj 
formoj pasireikšti. Dabar jau 
taisaisi. Dar pasispausk čia nu
rodyta kruptimi — ir tikrai ne
sigailėsi. Neklausinėkit, kodėl 
tas ir tas atsitiko. Į tuos vaikiš
kus klausimus gydytojas duos 
vaikiškus atsakymus. Tokie 
tamstai nereikalingi. Geriausiai 
bus, jei Tamsta sukaupusi visą 
savo energiją galimai kovai su 
skleroze.

Dabar įrodyta, kad moteriškie
ji hormonai tirpdo arterijose pri 
skretimus — paliuosuoja kraujui 
takus arterijose. Todėl Tamstos 
kareivių tarpe su skleroze ko
vojant būtina pridėti šiuos hor
monus: Conugated Estrogens, 
USP, tabletės po 1.25 miligra
mus. Imti po vieną iš ryto, prieš 
valgį per 23 dienas per mėnesį. 
Po septynių dienų pertraukos, 
imti vėl 23 dienas po vieną. Ži
noma, tas turi būti atliekama 
gydytojo žinioje esant. Už tai būtų apsieiti be jokios bazės, 
rinkis lietuvį gydytoją — ten j Tuo tarpu rusai jaū įsitaisė So
jų yra. Gana klaidžioti po neži- ’malijos pakraščiuose.

JAV stiprinasi 
Indijos vandenyne

Washington, D. C. — Vals
tybės Departamentas pranešė 
kongresui, kad nutarta statyti 
laivyno bazę Indijos vandenyne, 
Diego Garcia saloje.

Departamentas manė, kad 
bus lengviau tartis su rusais del 
karo jėgų Indijos vandenyne, 
kai amerikiečiai jau bus pasis
tatę laivyno bazę minėtoje salo
je. Rusai kitaip kalbės, kai ži
nos, kad amerikiečiai ten turi 
laivyną, kuris gali apginti JAV 
interesus Indijos vandenyne.

Kongreso vadai pritaria Die
go Garcia salos bazei, kuri gali 
kainuoti iki 8 milijonų dolerių. 
■Sekretorius Kissingerls manė, 
kad būtų geriau pasitarti su 
Sovietų Sąjunga, gal galima

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje bcisi- 
kuriancio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETtS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į angių kalba.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3 00.

D. Kuraitis, KELIONĖ j ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
Užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žamaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaida.

Buvau laiminga, kad pradė- 
■ jau taisytis, bet ausyse ūžesys 
Įliko iki dabar. Jis mane kanki- 
'na visą laiką. Tyrė, švietė, pa- 
|; sakė, kad voratinklio i ndelių 

užsikimšimas įir nieko negali 
padėti. Dieve, ar jau nėra pa
galbos? Kenčiu.

Nfegana to. Prieš tris mėne- 
; sius ištiko paralyžius—“Strok”. 
Palietė kairę pusę nuo galvos 
iki kojų. Taisausi, bet labai pa-

7 mažu. Gerb. Daktare, nuo ko 
& tas pasidarė? Niekada neturė- 
» jau aukšto kraujo Spaudimo, o 
» tuo momentu pakilo-. Taip sakė 
» ligoninėj. Dabar taisausi, bet 
» labai pamažu. Koja geriau, bet 
| su ranka blogiau. Veidas atsi- 
» taisė Proto nepalietė. Kai bu- 
S vau ligoninėje, duodavo table- 
| čių ir tuo laiku ūžesį ausyse jau 
« čiau labai mažai. Nustojus imti 
« tabletes, vėl grįžta ūžesys;' Nors 
« esu 69 metų, bet dar norėčiau 
« gyventi. Todėl apsivylus Kana
le dos-Montrealio daktarais, krei
ve piuosi į Tamstą ir labai prašau 
«: pono daktaro, jei Jums būtų 
% j įmanoma, parašyti man. Atsily- 
«i ginsiu Jums už visus man duo
is tus patarimus.
% Atsakymas. Sveikata yra bran 
ft giausias turtas. Jo teikia siekti 
» visomis jėgomis. Deja. Tik iš- 
- mintingasis pajėgia pasisavinti 
rt i naudingas žinias sveikatos sri- 
8-tyje. Visi kiti-kenčia kaip se- 
F i niau kentėjo — jokios naudos 
i j iš dabartinės medicinos pažan- 
I' gos neturėdami. Apie šią 

kalba ir Šventos Knygos, 
minima sėkla, duodanti 
derlių, nukritusį į geras 
dygimui, augimui it brendimui 
sąlygas. Jokios naudos nebuvo 
iš sėklos, kritusios ant uolos, 
tarp erškėčių... Taip ir sveika
tos reikale: tik visapusiškai 
gerose sąlygose žmogus pajėgia 
sveikatą džiaugtis. Tamstai kol 
kas nesisekė todėl, kad visai 
nesi pasiruošusi gėrėtis tvirta 
sveikata. Taip matosi iš Tams
tos pranešimo. Tik pažiūrėk į 
save sveikatos akimis, štai ką 
pamatysi.

Nesiorientuoji, kad šis svei
katos skyrius gali tik bendrais 
reikalais sveikatos srityje žinio- 

Imis dalintis su išmintingais skai 
1 tytojais (kiti - tegu jo neskaito, 
• vis vien naudos neturės: toliau 
< rūkys, girtaus, su skleroze ne- 
’ kovos tol, kol ausys ims ūžti, 
i kol juos suparalyžuos...) Gy
dykis pas savo gydytoją toliau, 
tik skirk pelus nuo grūdų: neik 
pas išnaudotojus. Gerai, kad vai 
džia rodo kelią:

tiesą 
Jose 
gerą 

jos

raližavo pusę kūno, tada gel- mūsiškiui. Ttd mažiausias rei- 
bėk, daktare. Kartą -atit Visa
dos visi nušistatykime geriau
sio dalyko — sveikatos siekti ’ 
visomis jėgomis, o ne pasakė
lėmis. Ūžimas ausyse gali tu-''kad nenutukai, kad nepersival- 
rėti įvairias priežastis, bet daž-lgei. Bet tai dar ne viskas. Vi- 
niausioji priežastis yra sklero-' sapUsiškai reikia tvarkyti savo 
zė. Stebuklų niekas nepadarys, 
tik energingai kovojant su skle
rozė iš anksto galima daug sau 
padėti ir nuo daugelio kompli
kacijų išsisaugoti. Arterijų su- 
kalkėjimas vienam labiau pa
sireiškia smegenyse, kitam šir
dyje, trečiam kojose, ketvir
tam inkstuose. Nuo to pareina 
įvairiausi žmonių nusiskundi
mai. j

Tamstai reikia kovoti su 
skleroze: ji menkės Smegenyse. 
Geriau taisysis negerumai: ūži
mas, paralyžius.! Reikia imti 
kraujagysles (arterijas) išple
čiančius vaistus. '.Mityba gerės 
— tada ligos reiškiniai mažės. 
Iki šiol visų gydytojų vartotas 
buvo kraujagysles smegenyse 
išplečiantis vaistas Papaveri
nas (Pavabid ir kitokio pavida
lo) . Dabar turimi geresnį vais
tą Hydergine. Jo ^vaisiai pama
žu pastebimi: tik po keturių sa
vaičių vartojimo.* Tos tabletės 
po dvi kas astuonios valandos 
dedamos po liežuviu ir palaiko
mos ten šešias minutes.

I

Reikės imtis kitą kraujagys
les išplečianti vaistą ir greičiau 
veikiantį — tai 
kapsulės. Imti po "fieną kapsulę, 
nuryti kas šešios valandos. Ne
bijoti to vaisto sukeliamo odos 

>o valandos 
Nieko čil baisaus iš- 

os kapsulės 
ir pavalgius,

kalavimas. Atsikančiai reikės 
pasispausti — silpną vietą sut-

Gerai, kad sportavai Tamsta,

Cerebronicin

paraudonavimo. 
praeina.
mintingam. Jei 
imamos atsigulus 
— daug mažaiu |>araudonavi- 
mas jaučiamas.

Apie cinko sulf 
skleroze čia nekalbėsiu: supyks 
išmintingi skaityti 
tiems vis vien ni4co netalkins 
raminimas kad ir 
tų pakartojant; jie 
lopys kiauro stogo 
gada bus. O kai imą lyti: jie vis 
vien netaisys kiauri 
katos), teisindami^ 
dabar lopysi tą stoją, kad lyja.

O kur dar Sveik; 
čiai čia ne kartą 
juos įeina Leciti 
kviečių daigai, safl 
kaulų miltai ir ru

kovoje su

jai. O ki-

uzinais kar- 
yis vien ne
to!, kol pa-

stogo (svei 
i: kaip čia

;os pyragai- 
aprašyti. Į 

as, mielės, 
ower alyva, 
as cukrus.

Tai naudingas priedis prie svei
ko maisto kovoj antį su skleroze 

ds. Surin- 
_______ skyriaus

uždaro duris j ir jos komplikacijcrn 
i'naudotojus. Tada žmonės kite visus sveikatas

S PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILU
I LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVllĖtlMAS. Studija. Islfeis- 
5 ta Chicagoje 1SBB metais paties autoriaus lėšomis. ‘Knyga dviejų <fe- t 
g hų: žemes ūkio švietimo, problemos ūkininkų krašte. U dalis: Žemės į 
5 ūkio švietimas Lietuvoje.

I
 ^Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas I 

nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su- ■ 
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekrnfomi- ( 
mų ir kultūriniu laimėjimų, šiandieną, drąsiai ~ galimą sakyti, lietuvių | 
tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros ‘vaisiais 
ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.

Knygos apie žemės ūki atrodo tik žemdirbiams skaityti, kartangi ■ 
I absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvn ūkininkai jj- po pa- | 

šaulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- i 
ninkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso- | 
liūčiai lietuvių daugumai, y^č kadangi knyga sū tž^a: meilėj Ljetavbs 1 
žemei parašyta, kad pradėjus skaitytį nebesinori pertraukti?* Knyga j 
autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli- f

Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių k lentelių, kainą tik $5.00. J 
g Gaunama Naujienose. . ‘ ' ■ . " .. 1

čeki arba Money Orderį siųsti tokiu adresu: .L?: .‘i i

)’ 1730 So. HALSTED STREET, CHlCAbO, ILLINOIS 60608 !
Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. * - . :•

--"**-3 - ~ - -- ' ■■ - n. —Į —'Į '»■ ——- _i. — .

Seme people learn the hard way. Pay- 
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in th# 
savings account for this year’s vaca
tion or another immediate goal.

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that whau it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Unless there was a nest egg btrild-

is witk u .S. feavmgE Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where youwdtk. 
Am amount you specify will oe set

money too.

irtertr

Take stock in America.
Joan the Payroll Savings PUn.

1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608
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GRAŽI BALIO PAKŠTO SUKAKTIS
Tolimame Krasnojarske, šal

tame Sibire, Balys Pakštas išvy
do šį pasaulį. Tai buvo 1905-ji 
metai, liepos dvidešimtoji.

Už dalyvavimą 1863 metų su
kilime Balio Pakšto prosenis 
Valentinas buvo ištremtas į Si
birą. Atlikęs bausmę, gyveno 
laisvai, versdamasis šaltkalvio 
amatu, tačiau be teisės grįžti tė
vynėn. Čia atsikvietė ir Balio 
būsimą motiną, savo dukterį, 
kur ji susitiko Balio tėvą Joną 
Pakštą. Jaunieji sukūrė lietu
višką šeimos židinį. Sakau, lie
tuvišką, nes Jono Pakšto dėdė 
kan. Tumas turėjo labai daug 
įtakos, — Jonas buvo didelis jo 
gerbėjas. Taip šeima augo gry
nai lietuviška dvasia.

1911 metais grįžo Lietuvon. 
Apsigyveno Šeduvoje, Balio mo
tinos tėviškėje Prasidėjus 1914 
metų karui, Balio tėvas buvo 
mobilizuotas. Išvežė šeimą į 
Užpalius.

Čia mažas Boliukas jau pra- 
•A«-dėjo domėtis- dainomis. Įstojo 
i į Prano Gipiškio vadovaujamą 

Chorą.' Gipiškis buvo didelis 
lietuvis patriotas. Jis Baliuką 
auklėjo senų žmonių padavi
mais, tokiu būdu stiprindamas 

■ tautinę įtaką. O ir pats vaikas 
jau buvo pamėgęs sukinėti lum- 

* zdelius ir gamintis kitas muzi- 
l kos priemones.

Karui pasibaigus, grįžo šedu- 
von, baigė keturklasę. Visada

JONAS VAIČIŪNAS, ganizavo šokių muzikos or
kestrą “Patrimpas” (vardo pa
rinkimas aiškiai parodo Baho 
Pakšto tautiškumą. J. V.). Or
kestras, Įstci 
jungos, turė 
sekimą.
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Taip jaunasis entuziastas žen
gė pirmyn, žingsnis po žingsnio. 
1929-aisiais rudenį jau matėme

• Balį, grojant paš
“Laisvės” restorane 
instrumentais, gi 

Į m. buvo “Automate’ 
i tas). 193i-ii metai

dainavo choruose, dalyvavo Dai
nų Šventėje 1924 metais.

Kada jaunuolis Balys įstojo į 
mokytojų seminariją Šiauliuo
se, mokslas jam tapo antraeiliu 
dalyku, ypač, kai įsigijo smuiką. 
Po mėnesio jau grojo geriau už 
savo mokytoją.

1925 metais persikėlė į S. 
Daukanto seminariją Kaune. 
Ten buvo suorganizuotas stygi
nis orkestras. Jame Balys gro
jo pirmuoju smuiku. Bet to 
energingam, pradedančiam mu
zikui nepakako. Jis privačiai 
turėjo ir savo orkestrą, su ku
riuo uždarbiaudavo visur gro
damas, o jau 1926—1927 metais 
pradėjo gyventi iš muzikos. 
Kai Balys 1927 metais buvo pa
imtas į kariuomenę, styginia
me orkestre grojo vėl pirmuoju 
smuiku.

Grįžęs iš kariuomenės, suor-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro. tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda i gamtos vaizdu ir garsų , ste- 

I buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 

Į -gelmes. : Z' -i
A?

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:
> ’LAosuefsiryH-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psL Kaina $1.—.
.->..2, Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Sšeninio formato, 157 psl Kaina $2.00.

S. Butkę Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

ZcL Kain g $3.00.
5. Kleooas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. AnatoIIfus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nedas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iHustracijomis $5.00.
8. Nades Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Klės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Patras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Patras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. 31.00. ,
18. Adomas J asas, BOK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

Al V A -IU J.-, VZ kJ,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

I
Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
_ Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) jnetŲ 
Chleagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, (steigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnvtiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

dabar SSjrtsanjblis y-a ararbea- Portugalijoj generolai 
nis už l.yo .levyaia, Bet-; praŠ9 ramybės 
hoveno sĮnifonųas .

Tuo 'tehfesiliajgė, ansamblis' LISABONA, Portugalija. — 
buvo teisinai išgeSiėtes. Kai,! BuriugaJijos karo jėgų organi- 
pat^hūū’įnsuiablis buvo vokie-Nacijos taryba pr/o gyventojus 
cių buvo pakeistas jo
vardas, kiek sumažintas ir pri
jungtas prie profsąjungų teatro.

Vos pastačius pirmą vaidini
mą Inčiūros “Jonines”, pasklido 
gandai, kad bolševikai vėl artė
ja. Dauguma iš Vilniaus išlak
stė, o Pakštas grįžo į Šeduvą.

k:e (
' užsilaikyti ramiai, kol bus su
daryta nauja vyriausybė.

Generolai patyrė, kad provin-

Įvairiais 
1931—1934

(kabare-
nusviedė ‘ Čia vokiečiai gaudė vyrus, suga- 

Klaipėd t. Čia jis užtru- , vo ir B. Pakštą, išvežė į Vokie
te?.) metų .rudens. Fra-piją darbams. Per Tauragę va- 

džioje grojo Somerio kavinėje, 
o baigė “Viktorijos” viešbutyje, 
iš kur naciai visus išvaikė.

Grįžus Kaunan, nelengva bu
vo rasti darbo. Tačiau, kadangi 
Klaipėdoje buvo iš Jakavičiaus 
išmokęs vartoti saksofoną, pra
dėjo saksofonisto karjerą.

Bali j 
ko iki

žiuojant, dar gavo leidimą nusi- 
| pirkti lietuviškų gaidų, saksofo
nui liežuvėlių ir stygų smuikui. 
Vokiečių vadovybė Pakštą paži
nojo, jį vadindama muzikos 
Maestro, dėl to jo sąlygos buvo 
lengvesnės.

_____ į Į štetiną buvo suvaryta tūk- 
Ypač geras buvo jo smuikinis stantinė lietuvių. Pakštas suor- 

pasiruošimas, nes dar anksčiau, 
grįžęs iš kariuomenės, buvo mo
kęsis pas geriausią lietuvį smui
kininką M. Leškevičių.

Kai tik buvo atgautas Vilnius, 
Pakštas išskubėjo į tikrąją sos
tinę. Grojo “Valgio” svetainė
je ^smuiku ir saksofonu, kol 
“Valgio” direktoriaus buvo iš
siųstas atgal Kaunan, čia Ba
liui buvo pasiūlyta pačiam vado
vauti orkestrui “Valgo” svetai
nėje miesto sode.. Atėjus bolše
vikams, kada “Valgio” svetainė
se pradėjo groti kitų tautybių 
asmenys, sezonui pasibaigus, 
Pakštas nuėjo į Versalį, kur vėl 
grojo smuiku ir saksofonu.

Tuo laiku buvo paskelbtas 
konkursas į Vilniaus Filharmo
niją. Buvo galima pasirinkti 
chorą ar ansamblį. Balys buvo 
priimtas į abu. švedas pasiūlė 
Pakštui koncertmeisterio vietą, 
ir Balys pasiūlymą priėmė, tap
damas ir švedo padėjėju, šve
das buvo pasiūlęs groti lumzde
liu, bet šis turėj,o iitų planų. 
Buvo įsitikinęs, kad birbynę (ra
gelį) galima pagerinti. Per sa
vaitę Balys padarė birbynėje 
dešimtį skylučių visiems rankų 
pirštams. Su ta birbyne buvo 
galima išgroti beveik dvi okta
vas, ir kada “meistras” atsinešė 
savo išradimą ir pagrojo prieš 
visą ansamblį, pravirkdė ne tik 
ansambliečius, bet ir patį va
dovą Švedą. Nuo tada birbynė 
tapo pagrindimu ansamblio in
strumentų. Didieji menininkai, 
net Kipras Petrauskas, buvo 
pritarę Pakšto darbui, o “Pa
svarcyk, ancela”, pritariant ra
geliu -(birbyne), buvo tapusi 
net lyg tautine giesme, nes oku
pantas buvo Lietuvos Himną 
uždraudęs.

Balys su ansambliu aplankė 
beveik visas didesnes Lietuvos 
vietoves, kur tik buvo salės, o 
kai kur net lauke koncertuoda
vo, kol 1942 metais vokiečiai 
ansamblį uždarė, nes jo sukel
tos patriotinės nuotaikos oku
pantui buvo nepriimtinos.

Vokiečiams užėmus Lietuvą, 
meno vadovu buvo paskirtas 
visiems žinomas kompozitorius. 
Jis norėjo ansamblį prijungti 
prie choro. Sukvietė 15 profe
sorių su Sruoga, kad šie patvir
tintų ansamblio nereikalingumo 
nuomonę. Buvo parodyta iš
trauka iš “Piršlybų” ir duotas 
koncertas. Komisijos pirminin
kas prof. B. Sruoga meno vado
vui pasakė taip: “Žinai, Stasy,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė®, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pešto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pesiunčiant čekį « Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, fflinois 60608

ganizavo vyrų chorą. Vokie
čiams patiko, ir jis neretai vež
davo choristus miestan kon
certuoti. Taigi, Balio dėka ir čia 
skambėjo lietuviška daina.

Vežant į Norvegiją, pakeliui 
vokiečiai sustabdė Greifswalde- 
je. čia Pakštas-paprašė vokie
čių pulkininką, kad leistų jam, 
Pakštui, nuvykti į Oslo ir pasi
rinkti reikalingų muzikos prie
monių. Tenai gavo smuiką, 
saksofoną, mandaliną ir . akor
deoną. Buvo gera pradžia Nor
vegijoj sudarytam chorui ir tau
tinių šokių grupei. Pakštas bu
vo ir minties pradininkas, ir 
vadovas. Buvo koncertuota vo
kiečių kariams. Pasisekimas di
džiulis.

Gaila, buvo gautas įsakymas 
lietuvius darbininkus išskirsty
ti. B. Pakštą mėgo pulkinin
kas, tat leido jam pasirinkti 
110 vyrų savo nuožiūra. Pakš
tas atrinko geresnius balsus, 
muzikantus, sportininkus, šach
matininkus, studentus ir t. t.

Ta gera šimtinė vyrų dirbo 
šiaurės Norvegijoje prie gele
žinkelių. Pakštas vėl pradėjo 
repetuoti su choru, orkestru. 
Didelis ragutis buvo ten atsira
dę Bichnevičius ir Vaitkevičius, 
gerai pažįstami šiandien, ypač 
čikagiškei visuomenei. Koncer
tuota bataliono vokiečiams ka
riams ir patiems lietuviams. 
Įsteigta net šarchmatininkų 
grupė.

Karui pasibaigus, atvyko lie
tuvių grupė iš Suomijos, vėliau 
kita ir iš Pietų Norvegijos. Su
sidarė ketvertas šimtų, jų tarpe 
ir Grimskis su 30 vyrų choru. 
Chorai susiėjo į vieną, vėl su
siburta į tinklinio, krepšinio, 
futbolo kcmandas DP stovyk
loje. Pasirodyta norvegams. Iš 
Oslo atvažiavo komisija ir visą 
sambūrį numatė parodyti pla
čiai Norvegijoje, laikantis mot
to: atstatyti Norvegiją. Pakštas 
skubiai parašė savo dėdei į Ame
riką, prašydamas koncertinių 
drabužių. Drabužiai buvo pa
žadėti, bet atsirado pasikeitimų, 
ir visi buvo paskubomis, pu
siau slaptai, išvežti atgal Vo
kietijon.

Pradėta skirstytis: vieni pa
suko čiuriioniškių pusėn, o pats 
Pakštas sa trylika vyrų atbildė
jo į Wie$badeną, padidindami 
ten veikiančio Tautinio Ansam
blio gretas. Pakštui būnant 
ansamblio muzikiniu vadovu, 
buvo išvažinėta visa Vokietija, 
pagaliau persikelta Seligenstad- 
tan. čia orkestrą padidino, ir 
jame grojo jau 7 muzikantai.

Prasi dėjus emigracijai, Pakš
to orkestras atvyko į Daytoną, 
Ohio, kur grojo parapijai ir nak
tiniame Įdubę. Netrukus Pakštą 
su visu orkestru pasikvietė į Či
kagą tuouetinis Tremtinių Na
mų savirinkas Anatolijus Kai
rys, tiems namams užsidarius, 
Pakštas perėjo į Lietuvių Audi
toriją ddininko teisėmis. Gi 
nuo 1956 metų jau matome 
Pakštą grynai nuosavoje vieto
je, prie California ir 38-os gat
vės. Iš jo senųjų orkestrantų 
maža kas belikę, bet pats vado
vas neatsisako ir groja rengi
niuose ne tik savo salėje, bet ir

kitur kviečiamas. Talkininkavo 
“Dainavai” išvykoje į New Yor- 
ką ir kitomis progomis. Buvo 
sulipdęs moksleivių tautinį an
samblį (1953 m.) iš 220 vaikų. 
Buvo choras, tautiniai šokjai, 
liaudies instrumentai.

Energingas ir dabar mūsų 
Balys Pakštas. Beveik visa či- 
kagiškė lietuvių visuomenė yra 
lankiusis jo svetainėje ar salėje, 
skirtoje vestuvėms ar viduti
niams pobūviams. Jo smuikas 
ir saksofonas verkia taip pat 
švelniai, kaip ir prieš trisdešim
tį metų. Jo nuolatinė šypsena 
irgi ta pati. Metai net nesuge
bėjo įkapoti jo veide didelių vin
gių, tik rudens šerkšnos pakąsti 
garbiniai rodo jaunystę nušvil
pus su vėjais.

Ragelis — birbynė ir dabar 
jo mėgiamiausias ir pagrindinis 
instrumentas. Dešimtis kartu 
girdėjome “Pasvarcyk, ancela...” 
ir kitas liaudies dainas rageliu 
viliojamai ■ pritariantį, dešimtis 
kartu matėme jį, padedantį sty
guoti kankles savo dukters Emi
lijos kanklininkių jgrupei. Ir 
jaunesnioji Rūta neatsilieka: 
nuolat kankliuoja savo vyres
niosios sesutės sambūryje, arba 
net ir . viena, tėvui rageliu pri
tariant. -

Jaunasis Baliukas Pakštas ei
na tėvo šviesiomis1 pėdomis, 
stropiai besimokydamas pūsti 
ragelį ir saksofoną. Ar jis kada 
pakeis savo tėvą? . j i

Priaugančiųjų lietuviška, tau
tinė dvasia, nuo mažens vai
kams skiepijama, padarė savo. 
Tai didelis abiejų tėvų (jokiu 
būdu neužmirštant rūpestingos 
ir patriotinės motinos Emilijos 
Pakštienės) nuopelnas. •

Dviejų didžiųjų, Stepo Sodei
kos (dirigento) ir Gasparo Ve
ličkos (režisoriaus, aktoriaus, 
rašytojo) jau nėra. Trečiajam, 
liaudies instrumentų puoselėto
jui ir . orkestrų bei chorų orga
nizatoriui, linkėtina daug švie
siausių ir darbingiausių metų!

rijoje 
degina naujai įsteigtus komu
nistų partijos centrus ir vėją 
laukan miesteliuose įsikūrusius 
karius.

Iki šio <meto balsą kėlė prieš 
komunistuojančius-- generolus 
vieni socialistai, bet dabar po 
visą kraštą demokratai libera
lai paleido savo veikėjus ir aiš
kina žmonėms apie galimą pa
vojų. Visi labai susirūpinę smun 
kančia krašto ekonomija.

mjesTelėnai į prašė paskirti ateinantiems

Sumažino Niksono 
taniautoju skaičių

Washington, D. C. — Atsto
vų rūmai priėmė įstatymo pro
jektą, kuris gerokai sumažino 
buvusio prezidento Niksono raš 
tinės tarnautojų skaičių.

Prezidentas Fordas prašė pa-

z

tams buvusio prezidentą rašti
nės išlaidoms $203,000 bet kcng 
rcso komitetas apkarpė šią su
mą iki $121.152.00. Reikia ne
užmiršti, kad prezidentas Nik- 
sonas gauna $60.000 metinę 
pensiją.

JL-UUl

SKAITYK PATS IB PARAGINK
KITUS SKAITYTI

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie
velė.. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. -Amerikoje ne 
visur- galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. Šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi * -

. Knygelėje surašyta viskas, kad .liečia pieveles.
žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti,, tai gali 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiilsime, 
siųsti .tokiu adresu: , - "

Aprašyta kaip

už $1,25. Jeigu 
atsiųsti $1.50 čekį

Pinigus prašome

Al M A AU A', yz kJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
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Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr, Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto .politiką. 102. psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis .arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: ; ■

1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 60608
yįjfįą.

!
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi
gyti- .-..X

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. ■ ’ -ij

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

Įrtslgoe pletuoM kiemą* automobiliam* pastatyti.
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SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. Tek 421-3070



oTi®no£

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

15 cents per copy.

DETENTĖS POLITIKA
Detentės lema

susi

$26.00
$14.00

$7.5C
$2.50

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams ____

pusei metu ___
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose: 
meta m <____

pusei metu ___

išvakarėse, 
Žlųngąnt ii

N4UJIENOS, CHICAGO t, ILL - TUESDAY, .TŪLY 22, 1975

vo ir tėra pilna išpuolių prieš 
V ak. Demokratijas ir ypač 
Ameriką, į kurios kaltinamos 
lietuvių tautos 
išdavimu.

gos klausimas yra, palyginti, painus ir kontraversinis. 
Toks jis buvo istorijos eigoje, toks jis ir šiandien. 
Klausimo painumas ir kontraversiškumas suprantamas 
prisiminus, kad agrarinė sąranga liečia reikalus susi
jusius su vienu iš pagrindinių gamybos faktorių žemės 
ūkyje būtent su pačia žeme bei jos valdymu. Iš istorijos 
galime patirti, kaip žemės valdymo santykiai klostėsi- 
praeityje ir kokios kietos varžybos bei kovos ėjo dėl 
žemės vienu ar kitu laikotarpiu atskiruose karštuose. 
Šitų varžybų bei kovų nėra išvengusi nė Lietuva.

Nepriklausoma Lietuva po Pirmojo pas. karo kū
rėsi tokiais pagrindais, kurie žemės valdymo santy
kiuose turėjo stiprų feodalinį atspalvį. Tuo metu iš vi
so krašte buvo apie 100 tūkst bežemių ir apie 115 tūkst 
mažamemių, kurie gyveno kaimuose. Iš kitos pusės, 
450 dvarininkų šeimų valdė apie 1.4 mil. ha arba apie 
22% viso krašto ploto. Didžioji dalis ūkininkų tebegy
veno senovinio tipo kaimuose, kurie nedaug tebuvo 
pakilę po XVI a. įgyvendintos valakinės reformos Lie
tuvoje. Kaimų skirstymas į vienkiemius, tiesa, buvo 
pradėtas jau prieš Pirmąjį pas. karą (Suvalkijoje jis 
buvo įvykdytas XIX a.), bet dar apie 2/3 ūkininkų 
žemės ploto šio skirstymo nebuvo paliesti.

Kokį pasirinkimą agrarinės sąrangos srityje turė
jo po 1918 m. atsikūrusi nepriklausomos Lietuvos vals
tybė ir kaip ji apsisprendė?

(Bus daugiau)

$31.00
$18.00
$400

niams neprileisti prie Baltijos 
valstybių okupacijos įteisini
mo?

čia veikta dviem kryptim. 
Vieni veiksniai, ypač ALTas ir 
VLIKas, mobilizavo lietuvių 
išeivijos pastangas paveikti 
perz. Fordą, Kongresu ir vie
šąją opiniją. Kiti veiksniai nu
kreipė dėmesį į Vatikaną. Va
tikanas yra vienas iš 35 Saugu
mo ir Bendradarbiavimo su
tarties signatarų. Pagal priim
tas taisykles kiekvienas signa
taras turi veto teisę. Teoreti
niai galvojant, Vatikanui su
sidarė palankiausios sąlygos 
Helsinkio konferencijoje iš
kelti religinės laisvės reikala
vimą Sovietų Sąjungos valdo
majame pasaulyje ir pagrasin-

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

$30.00
$16.00

$3.00

sakytų jų įgyvendinimo.
Pasiremdami tais politiniais 

galimumais JAV LB krašto 
valdyba sudarė delegaciją, ku
ri š. m. sausio mėn. buvo pri
imta šv. Sosto apaštališko de
legato arkv. Jean Joan Wa
shingtone” Įteiktame memo
randume buvo prašoma šv. 
Tėvo: 1) paskelbti Maldos die
ną už Tylinčią Lietuvos Bažny
čią 2) išleisti oficialų šv. Sos
to pareiškimą, pasmerkiantį 
Sovietų vykdomą tikinčiųjų 
persekiojimą pavergtoj Lietu
voj ir 3) paraginti katalikiškus 
kraštus, kad jie žmogaus tei
sių pažeidimus okup. Lietuvo
je pristatytų Jungtinių Tautų 
Žmogaus Teisių Komisijai” 
(Darbininkas, 1975. IL 7).

Nors šiame memorandume 
nebuvo iškelta popiežiui tiesio
ginio reikalavimo, kad šiuos 
klausimus iškeltų Helsinkio 
konferencijoje, bet logiškai 
imant, LB krašto valdyba to
kius galimumus turėjo omeny-

Užsieniuose:
Metams _____
pusei metu __
vienam mėnesiui

nyčtos protesto. Tai patvirti
na Tėv. Žiburių komentarus, 
kad Vatikanas nedarysiąs jo
kių priešingų žygių Sovietams 
ir padės savo parašą Helsinkio 
konferencijoje surašytame do
kumente.

Sustojame kiek plačiau ties 
Vatikanu, nes LB veiksniai 
buvo nukreipę savo pastangas 
ta kryptimi, bet, nieko nelai
mėję, nutarė nutylėti spaudo-

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago. 
HL 00608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lietuvių tauta su nerimu žiū
ri į artėjančią (Helsinkio kon
ferenciją, kurioje bus nu
spręstas tolimesnis egzilinių 
veiksnių likimas, ši konferen
cija savo padariniais prilygs 
Molotovo — Ribentroppo su
darytai sutarčiai ar Jaltos nu
tarimams. Kaip anuomet, taip 
ir dabar, atsakingi lietuvių 
politikos vadovai puikiai su
prato artėjančią grėsmę, bet 
jų dėtos pastangos, atstumti 
likiminį diktatą, liko be sėk
mės.

Politikoje yra svarbūs trys 
elementai —- artėjančių įvykių 
numatymas, galimumų me
nas ir objektyvus padėties įver
tinimas. Kokie yra galimumai 
lietuvių politiniams veiks-

vikinės okupacijos 
nepriklausomybei 
palygina eu įvykusia tikrove. 
Sugretinę įvykusius faktus su 
jų žurnalistiniais rekordais — 
rezultatai pralentų “gaidžių 
ašaras”.

Ir štai tie žmonės, nieko ne- 
užmiršę bet ir nieko neišmo
kę, vėl stvėrėsi plunksnos ir-ti
kisi. .. atidengti visam Vaka
rų pasauliui, su popiežium im
tinai artėjančią komunizmo 
grėsmę ir į pražūtingą Vaka
rams detentės politiką.

Šiame kritiškame laikotar
pyje neprivalome pasimesti ir 
turėti drąsos pažvelgti ateičiai 
į akis, jei norime surasti atra
mą tolimesnei lietuvių tautos 
laisves kovai.

Dienraščio kainos;
Chicago j e ir priemiesčiuose: 

metams _____________ $30.00
pusei metu______________ $16.00
trims mėnesiams__________ $8.50
vienam mėnesiui _________ $3.00

Subscription Ratas:
in Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year. .

Visai nepersenai Vatikanas 
prisiuntė LB atsakymą, kuria- 
riame pasakyta: “Jo Eminen
cija nori užtikrinti Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės narius, 
kad šv. Sostas atidžiai seka re
liginę katalikų būklę Lietuvoje. 
Ateityje, kaip praeityje, šv. 
Sostas naudos kiekvieną prie
monę rasti Jūsų iškeltų pro
blemų sprendimui’’ (Tėv. Žib. 
1975 . VI. 26). šį atsakymą 
Tėv. žiburių redakcija komen
tavo sekančiai: “Kitais žodžiais 
tariant, Vatikanas nesiims vie
šų žygių minėtiems prašy
mams patenkinti, nes dėl to 
susilauktų įtampos su Sovietų 
Sąjungą”.

Tai svarbu atžymėti, nes iš
rijus komunizmo grėsmei Por
tugalijoj, Ispanijoj ir pačioj 
Italijoje, Vatikano organe L’ 
Osservatore Romano pasirodė 
vienas kitas straipsnis, nu
kreiptas prieš radikalius ku
nigus, ieškančius bendravimo 
su komunistais. Taip pat kata- 
ikiškuisė kraštuose ėmė kilti 

-vis didėjantis pasipriešinimas 
Vatikano vedamai Rytų poli
tikai. Tas sukėlė susirūpini
mą Kremliuję ir paskubomis 
pasiuntė Gromyka pas popie
žių, su kuriuo buvo aptarti 
Helsinkio konferencijos klau
simai.

Po šio pasimatymo, kaip 
praneša Chicagos vokiečių sa
vaitraštis Abend-post, į Rytų 
Vokietiją atvyko arkv. A. Ca- 
saroli, kuris sutarė su komunis
tine vyriausybe atskirti Rytų 
Vokietijos Katalikų Bažnyčią 
nuo Vak. Vokietijos, sudarant 
nepriklausomą vienetą, nepai
sant Vokietijos Katalikų Baž-

Ž. ū. politika, sudarydama dalį bendrosios ūkio 
politikos, yra ankštai susijusi su atskiro krašto ūkio 
sistema. Pagal tai, kokia ūkio sistema krašte vyrauja, 
yra sprendžiamos ir pagrindinės ž. ū. politikos proble
mos. Pvz., galima kalbėti apie liberalinę žemės ūkio 
politiką, apie planuojamą, socialistinę, bolševikinę 
ir kL Nepriklausomos Lietuvos ž. ū. politika taip pat 
turėjo savo būdingą veidą, atitinkantį kašto bendrąją 
ūkio sistemą.

Jurgis Krikščiūnas buvo vienas iškiliausių žemės 
ūkio specialistų nepriklausomos Lietuvos egzistavimo 
laikotarpiu. Jis savo veikla reiškėsi įvairiose žemės 
ūkio šakose, įskaitant čia ir ž. ū. politiką, kurioje iš
varė, palyginti, gilią vagą. J. Krikščiūnas nuo 1926 m. iki 
1944 m. dėstė ž. ū. politikos kursą žemės Ūkio Akade
mijos studentams, iš pradžių lektoriaus, paskui docen
to , o vėliau e. o. profesoriaus titulu; 1945 — 46 m. ž. 
ū. politiką dėstė Pabaltijo Universitete, Hamburge ir 
Pinneberge; jis parašė daug straipsnių periodinėje 
spaudoje ir paruošė atskirų leidinių ž. ū. politikos 
klausimais, vadovavo ūkinėms, kooperatinėms ir pro
fesinėms organizacijoms, kuriose praktiškai buvo 
sprendžiami ž. ū. politikos klausimai; atstovavo Lie
tuvai bei jos ūkininkams tarptautinėse konferencijose, 
o prieš savo ankstyvą mirtį, gyvendamas tremtyje, 
1944 — 47 m. turėjo progos kritiškai pažvelgti į praei
tį. vertinti pasikeitusią padėtį okupuotoje Lietuvoje ir
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lietuvių spau
doje teberašoma upėmis, ku
rių samprotavimus galima ap
rūpinti Draugo įžanginiu — 
“Mums lietuviams stebint JAV 
politiką kartais atrodo, kad 
nebėra dabartinę padėtį su- 
prantaičių žmonių, kad Ame
rika visu tempu žengia komu
nizmo link, nes per daug Mas
kvai pataikaujama” (Draugas, 
1975. VII. 10).

Tokioje dvasioje rašytų 
straipsnių rosime visoje kata
likiškoje spaudoje, mažiau 
tautinėje, dar mažiau liberali
nėje ir beveik nerasime Nau
jienų puslapiuose. Džnai ne
vengiama pikto tono ir karčių 
epitetų. Tokie posakiai, kaip 
“neišmanėliai”, “akli”, “trum
paregiai”, savanaudiški ego
istai”, “tautų laisvių pirkliai”, 
yra pamėgti iškilių lietuviškų 
žurnalistų ir taikomi išimtinai 
Vakarų Demokratijoms, o ypač 
Amerikai.

Retkarčiais, net katalikų 
spaudoje užtinkame bakste
lėjimų ir Vatikano adre
su, kai reiškiamas nepasiten
kinimas jo vedama Rytų 
politika, ar nereagavimą į pes- 
peratišką lietuvių katalikų 
šauksmą prie šv. Sosto, bet 
piktų ar nekultūringų epitetų 
vengiama.

Ar tikrai vakariečiai vra to- 
kie “neišmanėliai” ir trumpa
regiai”, kaip nusako mūsų iš
kilieji žurnalistai ar garbingi 
redaktoriai? O gal kartais tuos 
epitetus reikėtų sugrąžinti žur
nalistikos plunksnos meist
rams. Jeigu jie turėtų sąžinę 
ir sugebėjimą pažvelgti į savo 
intelektualinį ir dvasinį pajė
gumą, tegu kiekvienas iš jų 
pasirausia savo kartotekose ir 
peržvelgę ką jie rašė, kokias 
išvadas darė ir kokią ateitį lė
mė Amerikai, kai prez. Nixo- 
nas ir sekr. Kisingeris pralau
žė užtvarą į Raudonąją Kiniją?

Tegu pasirausia dar giliau ir 
prisimena, ką jie rašė nacių 
okupacijos laikais, bolše-

1) agrarinės- sąrangos problema,
2) žemės ūkio gamybos kėlimas ir jos krypties 

pasirinkimas,
3) ekonominio bei profesinio Lietuvos ūkininkų 
drganizavimo problemos,
tt) pokarinė agrarinė krizė ir Lietuvos žemės ūkis,
5) informacija apie Lietuvos žemės ūkį ir repre- 
į zentacija tarptautine plotme,
6) žemės ūkio politikos problemų sprendimas iš- 
I laisvintoje Lietuvoje J. Krikščiūno požiūriu.
Paskutinė (šeštoji) dalis skirta paryškinti, kaip 

<Tikščiūnas vaizdavosi galimą ir tikslingą pagrin- 
politikos problemų sprendimą išlaisvintoje

pareikšti savo samprotavimus dėl ateities. Kadangi J. 
Krikščiūno politinės pažiūros skyrėsi nuo tų pažiūrų, 
kurias atstovavo oficialus režimas po 1926 m. gruodžio 
17 d., tai jam tiktai, palyginti, trumpą laiką (pirmą 
kartą 1926 m. ir antrą kartą 1939 m.) yra tekę būti že
mės Ūkio ministeriu, kitaip sakant, stovėti priešakyje 
tos institucijos (Ž. O. Ministerijos), kuri oficialiai for
mavo ir dirigavo ž.ū. politiką nepr. Lietuvoje.

Čia suglaustai suminėti J. Krikščiūno ryšiai su teo
rine ir praktine ž. ū. politika duoda geros medžiagos 
išsamiai šios rūšies studijai. Šis rašinys anaiptol ne
pretenduoja į tokią studiją. Tai yra tiktai kuklus mė
ginimas nušviesti J. Krikščiūno vaidmenį ir jo darbų 
įnašą, sprendžiant keletą reikšmingų ž. ū. politikos 
problemų, kurios buvo ypač aktualios nepr. Lietuvoje, 
taip pat pailiustruoti būdingesnėmis citatomis iš J. 
Krikščiūno raštų, kaip jis vaizdavosi numatomus at
likti žygius išlaisvintas Lietuvos žemės ūkyje.

Šių eilučių autorius jautė didelę spragą, tegalėda
mas naudotis tiktai dalimi spausdintų šaltinių, kurie 
normaliai būtų reikalingi nagrinėjant pasirinktą te
mą. Nors pastangas buvo dėtos, tačiau nepavyko 
gauti kai kurių J. Krikščiūno anksčiau išspausdintų 
darbų. Tai, žinoma, atsiliepė į nagrinėjamų klausimų 
nušvietimo pilnumą ir ypač į jų dokumentaciją. Au
toriui ir skaitytojui belieka liktai apgailestauti, kad su- 
sidėjusios gyvenamo meto sąlygos kliudo perteikti pil
nesnį J. Krikščiūno darbų, aspiracijų ir idėjų vaizdą to
je srityje, kurioje jis ypač daug veikė.

Toliau tenka pereiti prie nagrinėjimo žemiau iš
vardytų ž. ū. politikos problemų, pasižymėjusių savo 
aktualumu nepr. Lietuvoje, siejant jas su J. Krikščiū
no asmeniu:

Galingas Pavergtų Tautų Protestas
Praeitą šeštadienį Chicagos didmiestyje buvo pa

reikštas galingas protestas Sovietų Sąjungai prieš laisvų 
tautų pavergimą ir nepaprastai žiaurų išnaudojimą. 
Plačiomis Chicagos miesto gatvėmis maršavo tūkstan
čiai lietuvių, latvių, estų, ukrainiečių, kubiečių, gudų ir 
kitų pavergtų tautų atstovai. Jie reiškė savo nepasitenki
nimą ir rodė amerikiečiams, ką pavergtiesiems daro ru
sus ir kitas tautas pavergusieji komunistai.

Pavergtų Tautų klausimas senai rūpėjo Amerikai 
Ji buvo gerai informuota apie 1917 ir 18 metų įvykius 
Rusijoje, ji- priėmė rusus, turėjusius bėgti iš “komunis
tinio rojaus”, o kai sovietų karo jėgos pradėjo veržtis į 
Vakarus Antrojo Karo pabaigoje, tai JAV atidarė duris 
kitų tautų tremtiniams. Pradžioje manyta, kad duoda
ma prieglauda bus laikina, kad karo pabaigoje bus pa
sirašyta taikos sutartis ir visi tremtiniai galės grįžti į 
gimtinius kraštus. Bet Sovietų Sąjunga taikos Europoje 
nesiekė. Ji pavergė didžiausius Rytų Europos plotus 
ir pavergė milijonus žmonių.

Senatorius Paul Douglas, Amerikos Lietuvių Ta
rybos raginamas, paruošė įstatymą priminti kraštui ir 
visam pasauliui apie Rytų Europos pavergtas Tautas. 
Atstovų rūmai ir senatas, ilgas savaites svarstęs šį klau
simą, 1959 metų liepos 17 dieną priėmė bendrą Paverg
tų Tautų Savaitės įstatymą. Prezidentas Eisenhoweris 
liepos 18 dieną minėtą Įstatymą pasirašė ir kiekvienų 
metų trečią liepos mėnesio savaite paskelbė Pavergtų 
Tautų Savaite. Ne tiktai kongreso, bet ir Amerikoje gy
venančių rusų pavergtų tautų atstovai tą savaitę sako 
protesto kalbas, ruošia eisenas, kelia viešumon žiaurios 
sovietų valdžios darbus ir prašo laisvojo pasaulio para
mos kovai už pavergtųjų tautų laisvę ir pagrindines 
žmogaus teises. Kongreso atstovai savo protestus pa
reiškia senate arba atstovų rūmuose, o krašto gyvento
jai nepasitenkinimą reiškia susirinkimuose, paskaitose, 
eisenose ir spaudoje .

Chicagos miesto centre, kiekvienai tautai nurody
toje gatvių sankryžoje, žmonės pradėjo rinktis nuo de
šimtos valandos. Vėliau miesto centrinėmis gatvėmis 
tvarkingai praėjo eisena. Džiugu, kad šį metą lietuviai 
gražiai pasirodė. Organizuotų lietuvių skaičius buvo 
bene didžiausias, tautiniais ir kitokiais drabužiais ap

sirėdę lietuviai pavyzdingai maršavo, o neuniformuo- 
tieji taip pat sudarė ilgas rikiuotes.

Visos pavergtų tautų eisenos priešakyje ėjo Dr. 
Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirminin
kas, Dr. Zenonas Danilevičius, Reorganizuotos JAV Lie
tuvių Bendruomenės Tarybos pirmininkas ir kongreso 
atstovas Frank Annunzio. Orgonizuotomis eisenomis 
ėjo Marquette Parko, Cicero, Melrose Parko Lietuvių 
Bendruomenės apylinkės, šauliai, skautai ir kitos drau
gijos. Daugiausia darbo Į šią eiseną yra Įdėjusi Birutė 
Kemežaitė, Vidurio Vakarų apylinkės pirmininkė. Ji 
ragino visas apylinkes eisenoje dalyvauti, rūpinosi vė
liavomis, organizuotais vienetais ir, svarbiausia, pa
vyzdinga tvarka.

Kongreso atstovas Frank Annunzio yra geidausiąs 
Pavergtų Tautų draugas kongrese. Jis metų pradžioje 
.reikalavo, kad JAV ruošiamoje Saugumo ir Bendradar
biavimo konferencijoje nepripažintų Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos Įjungimo Į Sovietų Sąjungą. Valstybės se
kretorius jam raštu pranešė, kad nei paruošiamų pasi
tarimų, nei pačioje Helsinkio konferencijoje jokiame 
dokumente nebus pripažintas Lietuvos bei kitų Pabal
tijo Tautų Įjungimas i Sovietų Sąjungą. Atstovas An
nunzio domisi pavergtų tautų gyvenimu ir reikalauja,, 
kad sovietų karo jėgos ir policija būtų atšauktos iš Rytų 
Europos Pavergtų Tautų. Jis reikalauja, kad preziden
tas Fordas prie prezidentūros sudarytų Įstaigą etninių 
grupių reikalams tvarkyti. Kongreso atstovas ėjo šeš
tadienį suruoštos demostracijos priešakyje ir pritarė 
pavergtų tautų atstovų reikalavimams.

Be lietuvių, Įspūdingai pasirodė ukrainietės mote
rys. Didokas jų skaičius apsirėdęs sovietų kalėjimuose 
laikomų moterų pilkais drabužiais ėjo viduriu gatvės, o 
jas dabojo sovietų ginkluoti enkavedistai. Triukšmin- 
giausi buvo kubiečiai, priversti bėgti nu Castro komu
nistinės santvarkos.

Plakatai, vėliavos, kalbos šūkiai, transparentai rei
kalavo okupantą atšaukti savo karo ir policijos jėgas iš 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, Gudijos, Ukrainos ,Gruzi
jos ir kitų rusų pavergtų kraštų. Laisvę atgavp veik vi
sos kolonialinių imperijų tautos, negalima toleruoti, 
kad naujieji imperialistai pavergtų ir taip žiauriai iš
naudotų pavergtas Rytų Europos tautas.

Helsinkio konferencija, ne
žiūrint visų galimų atidėlioji
mų, vykstančių tiesioginiŲ ir 
užkulisinių derybų, bus sušauk
ta ir pasirašyta visų 35 signa
tarų, popiežium pradedant ir 
Liuksenburgo valstybėlės galva 
baigiant. Detentės politika yra 
padiktuota ne tos ar kitos .va
karietiškos valstybės nusista
tymo, bei istorijos. Stebint 
politinius įvykius pavieniai, 
prarandama istorinė perspek
tyva, jos logika ir dėsningu^ 
mas. Istorija mus moko, kad 
nėra amžinų karų nei amžinos 
taikos. Karas ar tai būtų karš
tas ar šaltas, vyksta pagal nu
statytą principą. Abi pusės 
siekia pilnos pergalės, bet tai 
retai atsiekiama. Anksčiau ar 
vėliau karo eigoje pasiekiama 
jėgų pusiausvyra, nes besigi
nantis gali atsilaikyti prieš 
daug stipresnį priešą. Tuomet 
tolimesnis karo tęsimas yra 
nuostolingas ir net pražūtin
gas abiem pusėm. Taip susi
daro sąlygos taikai, kuri pap
rastai tarnauja naujam, karui 
pasiruošti. Karo ir taikos pe
riodas vyksta pagal dialektinį 
procesą, jau žinomą senovės 
graikų filosofams.

(Bus daugiau)

DIENKAŠTĮ “NAUJIENAS 
JOS VISAD RAŠO

TEISYBĘ

atskirose šio rašinio vietose bus duodamos ilges
nės ątatos bei ištraukos iš J. Krikščiūno straipsnių ir 
veikių. Tam reikalui plačiai panaudota iki šiol dar ne 
paskelbta rankraštinė medžiaga “Lietuvos ūkio atsta- 
lyuiolgairėse” (8). Kol J. Krikščiūno gausūs raštai nė
ra surinkti į vieną vietą ir išspausdinti, ilgesnių citatų 
metoias tūlam skaitytojui leis daugiau pajusti patį 
gyvą! J. Krikščiūną, jo stilių, jo būdą problemoms 
iškeli, jas analizuoti ir spręsti.

I Agrarinės sąrangos problema
Agrarine sąranga vadiname visą žemės valdymo 

santypų kompleksą atskirame krašte; ji apima žemės 
nuossFybėS bei ūkių struktūros klausimus, taip pat tei
sinę lįci socialinę padėtį atskiro krašto žemės ūkyje, 
kiek itoji padėti rišasi su žemės valdymu. Agrarinės 
sąrau|os problema yra viena pagrindinių visų ž. ū po
litiko! problemų. Kaip kiekvienas bendresnio pobū
džio ido politikos klausimas, taip ir agrarinės sąran-

MONOGRAFIJA
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Sc. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

JM neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapimo takų 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
866 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND surgeon

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

R«rid4 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadiefiiais ir ketvirtad. 1—7 tai., 
tntrti. penktadieni nuo 1—6. treč. 

. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wastchasfer Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 5. Manhelm Rd.> Wastchastsr, HL
VALANDOS: 3—8 darbo dienomis ir 

kas astrą šeštedier4 8—3
TeL 562-2727 arba 562-2728.

ŽAVINGOS ATOMO DALELYTES
Prieš tris mėnesius dvi Ame

rikos mokslininkų grupės, to
liau tyrinėjančios suskaldyto 
atomo dalelytes, veik vienu ir 
tuo pačiu metu surado iki Šio 
meto nematytą atomo dalelytę. 
Iki šio laiko mokslininkai net 
nežinojo, kaip tas naujas dale
lytes pavadinti. Vieni vadino 
jas vienu vardu, o kiti vadino 
kitaip, bet toms dalelytėms pa
siliko Psi vardas.

Suskaldyto atomo . dalelytes 
visą laiką tyrinėja keli mokslo 
centrai, prižiūrimi gerų skaldo
mo atomo specialistų. Psi dale
lytę pastebėjo Palo Alto, Cal., 
srityje esančios Stanford Uni
versiteto Linear Accelerator la- 
boratijos mokslininkai. Tą pa
čią dalelytę ir beveik tuo pačiu 
metu pastebėjo Long Island sa
loje, N. Y., esančios Brookha
ven National Laboratory moks
lininkai, atomo specialistai.
Tiems patiems mokslininkams 

pavyko nustatyti naujai at
rastos atomo dalelytęs svorį. 
Labai tikslų tos dalelytęs svorį 
sunku nustatyti, nes ji gyvena 
ar veikia tiktai vieną sekundės

REZ.: G! 8-0873 | i
f® DR. W. E1SSN - HSiNAS ; 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS i 
GINEKOLOGINĖ CHėRURGIJA

'•132 So. Kadžia Ave^ WA 5-267G > t 
Valandos pagal susitarimą: Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001. .
t

VĖSINTUVAI IR 
SENIAUSIEMS 

NAMAMS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.
k—

TEL. — BE 3-5893

DR. A. i. GLEVECKAS I g GĖCfcŠ VISO/fLw PROGOMS |

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir FR 8-0834

DR. K. A. V. JUČAS 
Tek 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI: 

2403 W. NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso ta L: HE 4-1818
Xszidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-( 
■nlpis. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. ____ |

(PUTRAMENIAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R* PETRO (P U T RAMENTAS)
: 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

iPERKRAUSTYMAi 

ffi OVIK 6 
Leidimai — Pilna apdraud*

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖ N AS 
Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS i
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2Š18 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
TiVrinB akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
YtL patfal susitarimą. Uždaryta tree.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstutny. 
ANTANAS VILIMAS

. 823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1832

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VlLi antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketiftad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
NauĮts rei. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sondra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofb»K 2652 WEST 59th STREET į 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad^ trečiad. 
Ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS i 
! RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Įj Visos programos iš WOPA, 

1490 kil. A. M.i I
: Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-! 

dienio iki penktadienio 11:30—12 j 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-] 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.
ryto. |
Telef.: HEmlock 4-2413I

; 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629L---------- 2- - - - - - - - - — ,

V. Tumasonis, WL D., S. C. 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71st STREET 
OfUo Hltf.: HEmlock 4-2123 
Rftzid. telef.: Glbson 8-6195

Priimi luomus p&Ral susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir L t

use 63rf st., CNctoo, m. 6M29
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dalį, bet amerikiečiai nustatė, 
kad Psi yra nepaprastai sunki. 
Ji sveria tris kartus tiek, kiek 
svaria hidrogeno atomas.

šių dviejų mokslo centrų ty
rinėtojams taip pat pavyko 
nustatyti, kad ta Psi delelytė, | 
verčiama į energiją, pagamina 
3.1 bilijoną elektroninių voltų. 
Stanford Universiteto moksli
ninkai, bematuodami Psi elekt
roninį voltažą, surado antrą 
Psi dalelytę, kurios energija 
yra 3.7, bilinojonų eletroninių 
voltų.

Mokslininkai taip pat nusta^l 
te, kad šios dvi dalelytes, tu
rinčios skirtingus elektroninius 
voltus, viena kitą prarija, viena 
kitoje prapuola. Tolimesnis ty
rinėjimas parodė, kad 3.7 bili
jonus eletronių voltų turinčioji 
delelytė pradeda leipti ir dings
ta 3.1 bilijoną dalelyčių turin
čioje Psi dalelytėje.

Panašų reiškinį pastebėjo 
Hamburgo, Acheno ir Tokijo 
atomo dalelyčių tyrinėtojai. Pir 
ma jie nieko nematė, bet kai 
amerikiečiai Psi pagavo ir jo
sios svorį nustatė, tai tada visi 
kiti mokslininkai įvairias Psi 
pastebėjo.

Vokietijoje dirbantis norvegų 
fizikas Bjorn Kiik rado, kad Psi 
elektroninė energija stovi maž
daug 3.1 ir 3.7 bilijonų vol
tų. Stanford universiteto mo- 
ksilinkas Dr. Roy Schwitter- 
rer nustatė, kad yra tiktai 
dvi energijos galimybės, bū
tent: 3.3 bilijonai elektronių 
voltų arba 3.5 bilijonai tokių 
voltų.

Sąryšyje su tokiu svoriu, di
dele energija ir dingimu moder
nių atomo fizikų tarpe pradeda 
plisti žavingosios atomo dalely
tęs teorija. Kai tik buvo sus
kaldytas atomas, mokslininkai 
pastebėjo trumpai gyvenančių 
dalelyčių esimą ir jų dingimą. 
Kur ir kaip jos pradingdavo — 
mokslininkams nebuvo aišku. 
Jie negalėjo suprasti, kaip ga
lėjo viena atomo dalelytė ding
ti, kaip vietoje dviejų — pasi
likdavo tiktai’ viena.

Tuo metu fizikų tarpe atsi
rado žavingosios atomo dalely
tės teorija. Jiems atrodė, kad 
viena atomo dalelytė tiek pavei
kia, sužavi kitą dalelytę, kad ji 
netenka jėgos, atsparumo ir su
silieja į stipresnę. Taip many
ta pradžioje, bet jokių įrodymų 
tokiai teorijai nebuvo. Tiktai 
dabar, kai išmoko mažiausias 
atomo dalelytes fotografuoti ir 
iš fotografijų nustatė jų veik
lą, tai pastebėjo, kad mažesnio
ji dalelytė tiek sužavi didesnią
ją, kad didesnioji visiškai pra
puola mežesniojoje.

Mokslininkai tais laikais dar 
neturėjo priemonių labai ma
žoms elektros srovės bangoms 
matuoti, šiandien jie jau turi 
priemones ne tik voltus tiksliai 
nustatyti, bet gali gana tiksliai 
ir elektronius voltus matuoti, 
tai jiems pavyko nustatyti ųe 
tik Psi svorį, bet ir jos turimą 
elektroninę energiją.

Ar atomo dalelytės vienos ki
tas sužavi, ar jose dar yra ir 
kitokių jėgos šaltinių, veikian
čių kitas dalelytes, šiandien 
mokslininkai dar nežino. Bet su 
žavėjimo teorija vėl pradėjo 
eiti iš vieno mokslininko lūpų į 
kitas ir pateko į mokslinę spau
dą.

žavingumo teorija atgijo, nes 
aiškiai nustatyta, kad mažesnį 
elektroninių voltų kiekį turinti 
dalelytė sužavi didesnį voltų 
kiekį tyrinčią dalelytę. Mažes
nioji pajėgia tiek paveikti di
desniąją, kad josios paviršiaus 
dalelytės pradeda senti, lopinė
lis, o vėliau visas Psi paskęsta 
ir dingta.

Praktiškame gyvenime pas
tebime, kad labai dažnai ma
žesnioji pusė tiek sužavi dides
niąją, kad ji dingsta mažojoje. 
Didžiosros veik nieko nebėlieka, 
valdo ir sprendžia mažoji.

Stasys Batuolis

, Dovydas Krasinskas
— abiturientas

plačiapetis David 
sportininkas gim- 
vadovavo gimna- 

Taipogi 
plauki- 
taures.

S. m. birželio mėn. 12 d. A.' 
Krasinskų sūnus, David, baigė 
Doherty Memorial High vidu
rinę mokyklą Worcesteryje. 
David Krasinskas buvo priim
tas į Colgate universitetą, Ha-, 
miltone, N. Y. Jis gaus $5000 
stipendiją kasmet su sąlyga, kad 
loštų futbolo komandoje. Jis už
simojo studijuoti kompiuterių 
technologiją.

Augalotas, 
buvo vikrus 
nazijoje. Jis
zijos futbolo komandai, 
yra laimėjęs krepšinio, 
mo bei lengvaatletikos

David veikia amerikiečių 
skautų draugovėje, kurią globo
ja lietuvių Aušros vartų parapi
ja Worcesteryje. Skautuose jis 
yra įsigijęs 23 specialybes, yra 
apdovanotas aukščiausiu skauto 
patyrimo laipsniu — Eagle 
Award. David taip pat buvo 
apdovanotas skautų Ad Altare 
Dei medaliu ir priklauso prie 
skautų vyčių garbės Strėlės or
dino (Order of the Arrow). 
Skautuose jis ėjo įvairias parei
gas, kildamas nuo skiltininko 
pavaduotojo iki draugovės ad
jutanto (assistant scoutmaster) 
pareigavietės.

Abiturientas David yra ilga
mečio SLA bei Sandaros veikė
jo Juozo Krasinsko anūkas.

AL Chaplikas

APRCGĘS RAUGAS
.Tik ką skaitėme viename 

laikraštyje apybraižą apie Si
mo Kudirkos suruoštą padėkos 
dieną. Apybraiža ir visi davi-

NAUJIENOS' KIEKVIENO

DRAUGAS 1E BtClULIS

iriai labai jau subjektyvus. Ilk 
i'abovas, nekinta kokius užku
lisius slėpdamas, pabijojo pami 
nėti kas sumokėjo pinigus už 
tos šeimos bilietus iš Vilniaus į 
USA.

Daug kas dar atsimenamą, 
kad dar prieš šių metų Naujus 
Metus, JAV LB pirmininkas J. 
Gaila, visiems Amerikos lietu
viams per spaudą paskelbė, kad 
už bilietus, jis, Gaila, sumokė
jo, o ne kad koks Bobelis. Bet 
kai Bobelis per “Naujienas” 
paskelbė datas ir čekių sumas, 

j kurias Bobelis sumokėjo už ke- 
, lionę į ŪSĄ, tai Gaila su savo 
štabu, net su velniais pagrasi
no, kad jis tuos įmokėtus ke
lionpinigius atsiims atgal.

Tuo viskas ir nutilo. O juk 
ir dabar Gaila, būdamas padė
kos dienoj, galėjo kokį “svarų” 
žodelį tuo reikalu visuomenei 
tarti, o Raugas būtų užrašęs.

Skaičiau anksčiau “Naujie- 
nuose”, kad mirus Chicago j e 
tauriam katalikų krikščionių 
demokratų veikėjui Leonardui 
šimučiui, dabartiniai frontinin
kų garsiakalbiai — Nainys, Gai 
la, Gečys id tas pats Balys Rau
gas, neturėjo laiko tą šimutį, 
buvusį net mūsų Lietuvos seimo 
narį palydėti į šv. Kazimiero 
kapines. Belieka tik pridėti: 
Kristaus žodžius: Atleisk jiems1 
Viešpatie, nes jie nežino ką da- j 
ro.

žurnalistui Raugui pravartu 
būsų įsigyti nesenai išleistą kny 
gą “žurnalistika”, kurioj eilė 
mūsų žurnalistų, rašytojų yra 
surašę ir patarė kaip teisingai 
ir Objektyviai teikti per spaudą 
visuomenei savo rašinius, apy
braižas, korespondenci j as.

Jurgis Ragaišis

Moterys peiliais puolė 
savo prievartautoją

Daytona Bech, Floridoje^ 
šešios moterys “vigilantes” pei
liais apsiginklavusios puolė 
badyti savo prievartautoją John. 
Dotson, 20. Moterys jį puolė 
keliomis ^minutėmis anksčiau 
negu policija spėjo jį suareš
tuoti. Dotson nugabentas į li
goninę sti žaizdomis viduriuo
se, pečiuose rankose, bet sužei
dimai nesą pavojingi. Vieną tų 
“vigilančių” piktadaris (Dot- 
son) buvo prieš porą valandų iš 
prievartavęs jos -pačios auto
mobilyje, rankoje laikydamas 
skustuvą, kuriuo besigrumiant 
tiek ją supiaustė, kad ligoninė
je teigėjo padaryti 22 susiuvi
mus. Užpuolikas suimtas.

PAUL PRELGAUSKAS
Gyv. Chicago, Illinois

Mirė 1975 m. liepos men. 20 dieną, 11:05 vai. ryto, sulaukęs 85 
metų amžiaus. Klimęs Lietuvoje, Teisių aps.

Amerikoje išgyveno 64 metus.
Panko nuliūdę: žmona Emily (Vilkaitė), duktė Emily Snukst, jos 

vyras Joseph, 2 anūkai — Joseph su žmoną Florence if Douglas su 
žmona Penny, proanūkė Shawna Snukst, brolienė Stella Tenukas, duk
terėčia Adeline Tenukas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Amerikos Legiono Dariaus - Girėno postui.
Antradieni, 4 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Ketvirtadienį, liepos 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Sv. M. Marijoos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Paul Prielgausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. _

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. TeL 476-2345.

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
« YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Berną as
meniškai psžino, skaitė je straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie 8*11 paakaitjfti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis pelėtų žiemos Ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parešj-tą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Seno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, Jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvu vatedus. gražia literatūrine forma pasakojimai 
duos progM auMpaUntį au mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine vuikla.

AntaoM Mbs, VlRNIšO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ametikot tiehivių Istori
jos Draugija, Chicago, 1*62 m, 206 pkL, kaina 2 ddL

•' GAUNAMA “NAUJlENV’ ADMINISTRAUUOJK

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Visi bukite vieningi, užjaučiantys kitus, mylintis brolius, oailes- 

tingi, nuolankūs".
1 Petre 3:8. r

Mylėjimas brolių yra vienas iš neužginčijamų įrodymų, kad mes buvo- 
prlimti į Kristaus kūno narystę. Meilė gali būti kelių laipsnių, bet jeime priimti į Kristaus kūno narystę. Meilė gali būti kelių laipsnių, bet jei 

mes esame Viešpaties, tai turime turėti nors kokį meilės laipsnį. Yra pa
rašyta: “Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę į gyvenimą, nes myli
me brolius”. Ir vėl: “Nemylėkite (tik) žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir 
tiesa”. Tikra meilė yra gatava atleisti broliams jų silpnybes ir netobulu
mus, nes mylintieji žino, kad jųjų broliai yra pasišventę Viešpačiui ir pa
siryžę kovoti prieš nuodėmę ir prieš kitas savo kūno silpnybes.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi
rusieji? Į tą klausimą atsako knygutė "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rąžykite:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
liZ 2533 W. 71st Street 

GRovehill 6-2345-6Telef.:

1410 So. 50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

TRYS MCDSRNISKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams pastatyti į

Telef.:

r-WS

SAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

KM

4605-G7 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIK-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS VIENĄ 

!R NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIITS
1446 So. 50th Ave., Cicero, 11L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Pher.e: LAfayeUe 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1135'

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpųbiic 7-1213
B3H WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: Y Ardų 7-1911
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Straipsnyje “We Will Bury j

Jus palaidosime dabar sakoma 
Detente”) savai trąšus “Human 
Events” savo liepos 12 dienos 
numeryje viršuj minėta antraš
te be kitko rašo:

politikę. Savo pirmame pasiro
dyme amerikiečių audiencijai 
Washingtone šis Nobelio pre
mijos laimėtojas savo praneši- 

žodžiais: 
“Mes jus

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reikia

Aleksandras Solženicynas, pa- ‘ mą susumavo šiais 
garsėjęs rusų autorius, išvary-. “Chruščiovas pasakė 
tas iš savo tėvynės, bet kurios, palaidosime. Dabar jie (dabar- 
forinos pasipriešinimo totalita- j tiniai Sovietų lyderiai) yra daug 
rizmui simbolis, ramiu tonu iš-1 gudresni. Jie nesako “Mes jus 
dėstė savo nusistatymą prieš 

[Vakarų taikymosi komunistams
palaidosime J” Dabar jie sako 
“detente”.

Garbės svečias Aleksandras Solženicynas, Amerikos Darbo 
vadovybės Hilton viešbutyje jam pagerbti suruoštuose pie
tuose, kuriuose dalyvavo pustrečio tūkstančio svečiy, sveiki
nasi su kitu didžiuoju kovotoju už žmogaus laisvę ir prieš 
komunistę plačiamą pasaulyje vergiją, lietuviu jūrininku Si
mu Kudirka. Vaizdelio priešakyje sėdi pats AFL-CIO prezi

dentas George Meany.
Nuotrauka: Human Events

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik . .................. $3.00
Minkštais viršeliais tik ..... ........ ___________ __ _____  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik ..............  $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekj arba 
money orderį.

naujienos,
I 1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. 60608

^..3,7-------- ------------------------------^=77, . ..... J

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas ivairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

----------~----------^1. —■ .■...L-.J-f- - - Į n -X

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Sk

j SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
i V. VALANTINAS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stoji ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliiizijn laikais. .Tos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama ulatinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudarvti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
turišku reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago]- Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — £8.50, vienam mėn. S3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.OO, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Hl. 60608

ŲĮ Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS_______________________________

ADRESAS ______________________ _ .
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Per 90 minučių (AFL-C.IO 
surengtuose Solženicynui pa
gerbti pietuose) trukusią kalbą 
Solženicynas “spirgino” Vaka
rų diplomatiją, ypatingai JAV- 
bių diplomatiją, už pradėtą da
ryti Sovietams visą srautą nuo
laidų, kuriomis, kaip jis pasakė, 
mes tik padedame dar labiau 
sukelti pavojų laisviems žmo
nėms. Pasaulio padėtis dabar 
yra ne tik pavojinga, bet yra 
stačiai katastrofinga”.

Solženicynas nusiskundė, kad 
Jungtinės Valstybės pripažino 
Sovietų Sąjungą, kuomet Stali
nas egzekutavo sovietų piliečius, 
po 40,000 per mėnesį. Jis pasa
kė, kad Vakarai turėjo nukovo- 
ti Hitlerį nedarydami iš Sovietų 
Sąjungos sąjungininko, nes kaip 
rusai sako, “Jūs nešaukiate vil
kus šunims nugalėti”. Frankli
nas Rooseveltas davė rusams 
neribotai pagalbos ir neribotai 
koncesijų ■ (nuolaidų), ir kai II 
Pasaulinis karas baigėsi, Solže
nicynas toliau pareiškė, Vaka
rai atsidūrė didesnėje grėsmėje 
negu buvo Hitlerio Vokietija: 
agresinga Rusija, užkariavusi 
Rytų Europą ir komunistinę Ki
niją. Jis kalbėjo 2,500 svečiams 
Conrad Hilton viešbutyje, daly
vaujant Amerikos Darbo vado
vybei ir (dviem Kabineto na
riams — Gynybos sekretoriui 
James Schlesinger ir Darbo se
kretoriui John Dunlop, ir nau
jajam Amerikos ambasadoriui 
Jungtinėse Tautose Daniel Pat
rick Moynihan.

Geriau nebūti negu būti 
Sovietų Sąjungoj

“Geriau (negyventi) ne kaip 
gyventi Sovietų Sąjungoje”, — 
pasakė Lietuvos jūrininkas Si
mas Kudirka, kurs, matyti, bu
vo pakviestas AFL-CIO vadovy
bės ir foto nuotraukoje sveiki
nasi su Solženicynu. Pietuose 
dar buvo pagerbtas Aleksandras 
Dolgūnas (Dolgun), kurs 23 me
tus savo amžiaus praleido Gula
go arkipelage, kurį Aleksandras 
Solženicynas išgarsino savo 
knygoje.

Solženicynas savo kalbos pra
džioje ir pabaigoje susilaukė 
didžiausios plojimų audros. 
AFL-CIO prezidentas George 
Meany irgi buvo palydėtas aud
ringų ovacijų, kai pristatyda
mas Solženicyną pasakė: “Mels
kimės, kad jo drąsybė būtų už
krečiama 1” '

Deja, ne visi “apsikrėtė” en
tuziazmu, pietuose nedalyvau
dami.

Nebuvo jokio atstovo iš Bal
tųjų Rūmų. Viceprezidentas 
Nelson Rockefeller, Valstybės 
sekretorius Henry Kissingeris ir 
pats prezidentas Fordas atsisakė 
dalyvauti pasiteisindami įvai
riomis priežastimis... J. Pr.

DĖL NESUTARIMŲ GALI 
ATIDĖTI EUROPOS SAUGUMO 

KONFERENCIJĄ
BRIUSELIS, Belgija. — De

vynių Europos Bendrosios Rin
kos valstybm lyderiai trečiadie
nį, liepos 16 d. susirinkę vir
šūnių konferencijon, bandė 
susitarti kas daryti su valiuto
mis (pinigais), energija, be
turtėmis tautomis ir su Portu
galija. • Tačiau skilimas tarp 
Prancūzijos ir jos aštuonių part
nerių per dvi dienas nuo kon
ferencijos atidarymo trukdė 
bent vienu klausimu rasti ben
drą nuomonę, juo labiau bendrą 
nutarimą.

Prieš sesijai prasidedant, tų 
valstybių užsienių reikalų mi
nisterial dvi dienas posėdžiavę 
pasisakė prieš arabus ir sovie
tus. Būtent jie atmetė arabų 
reikalavimą atsisakyti praeitą 
savaitę Europos Parlamento pri
imtos rezoliucijos, pasmerku-

PUNCH PRESS
Set-up man and tool room machinist. Job shop type of opera
tion using metal alloys in special stampings. Excellent wor
king conditions, fringe benefits, paid holidays, credit union.

Public transportation to the door. Excellent opportunity to 
advance your work skill and earnings. Apply at

KESTER SOLDER CO
4301 W. DIVERSEY — Mr. BRAUN 

235-1600. Must speak English.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS ME.NESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

sios palestiniečių bombomis ata
ką Jeruzalėje. Pagaliau jie ska
tino, kad Bendroji Rinka turi 
pasirašyti galutinį dokumentą 
dėl Europos Saugumo Konferen
cijos.

Manoma, kad Rusija, kuri 
Bendrosios Rinkos nepripažįsta, 
tokiam nusistatymui pasiprie
šins ir tuo būdu gali susivėlinti 
šio liepos mępesio 30 dieųą He-1 
sinkyje planuojama 35 valsty
bių saugumo konferencija.

Ši Bendrosios Rinkos viršū
nių konferencija yra antroji iš 
planuotų trijų šiais metais. To
kias konferencijas reguliariai 
pradėjus, sumažėja jų dramatiz
mas ir jų lyderiai perspėja iš tų 
konferencijų “stebinančių nuta
rimų” nelaukti.

BUSINESS CHANCES 
________ Biznio Proec*

DĖL LIGOS parduodama grosemė ir 
mėsos krautuvė, iškaitant visus įren
gimus ir produktu atsargas, ši gerą 
biznį daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų-, buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telef.

LA 3-0090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, III. Virginia 7-7747

o
— Muz. Balys Pakštas, buvęs 

Vilniaus Filharmonijos tautinio 
ansambio koncertmeisteris, liau
dies instrumentu ir muzikos 
puoselėtojas, puikus orkestro 
vadovas ir smuikininkas, liepos 
20 d. pradėjo 71-mus amžiaus 
metus, vis judrus ir kūrybingas 
specialiose programose repre
zentuojant senąją lietuvių mu
zikos kultūrą ir plaukiančias iš 
sielos gelmių melodijas.

— Edvardas Litvinas, gyv. 
4427 So. Francisco Ave., Balfo 
veikėjas ir lietuvių spaudos ben
dradarbis bei rėmėjas, trejetą 
savaičių gydėsi Central Commu
nity ligoninėje, b dyabar grįžo 
namo ir sveiksta dr. Vileišio 
priežiūroje. Darbovietėn grįš 
rugpjūčio 18 d. f

— Antano M. Phillips laidoji
mo koplyčią Bridgeporto apy
linkėje perėmė i broliai Laba
nauskai, baigę b&lzamavimo ir 
patarnavimų laidotuvėse moks
lus. i

— Sol. Liudo Stuko vadovau
jamas Moterų kvartetas “Vili- 
ja” turi didelį repertuarą Įvai
rioms programoms ir yra mėg
stamas vienetas Rytinėse Ame
rikos lietuvių apylinkėse. Kvar
tete dainuoja ponios — Regi
na Malakienė, Aldona Pitkuni- 
gienė, Edna Rinkėvičienė ir Lo
reta Stukienė.

— Kastytis Juškėnas, 4550 S. 
Christiana Ave., Chicago, Ill.

60632, jaunosios kartos rimtas 
ir tvarkingas tautietis, parėmė 
Naujienas 20 dol dovana. Jau
nasis mūsų rėmėjas yra socia
lus, mėgsta savųjų draugystę, 
dažnai suorganizuodamas toli
mesnes išvykas meškerioti ir iš
kylauti. Gal būt dėl to pomėgio 
keliauti jis pasirinko perkraus
tytojo amatą ir mielai patarnau
ja vykstantiems į p>et kurią 
Amerikos vietą. Nesenai jis pa
tarnavo vienai tautietei, vyks
tančiai gyventi į New Mexico 
valstiją. Toms . kelionėms jis 
turi gerą patyrimą ir geras prie
mones. Kastytis yra mūsų nuo
latinio bendradarbio, skaitytojų 
mėgiamo, Stasio Juškėno sū
nus.

— Kęstutis K. Miklas, Įvyku
sioje UBA-BATUNO metinėje 
konferencijoje gegužės 31, buvo 
išrinktas UBA-BATUNO vykdo
muoju pirmininku septintam 
kadencijos terminui. BATUNo 
prezidento pazicija šiai kaden
cijai priklauso rotaciniu keliu
estams, ir Į šį postą buvo išrink
ta estė Mari Linnamaa. Vice
prezidentais išrinkti — Elena 
Kulber - Kulbokienė _ ir latvis 
Ints Rupners. Iždininku — es
tas Theodor Lembą? Sekretore
— latvė Vija Šikšna. Kiti direk- 
toriato nariai — narių verbaci- 
jai Donatas Banaitis, finansų 
reikalams — latvis Olgerd Balo- 
dis ir specialiems projektams
— estas Andrės Juriado. Direk- 
toriato antrininkais iš lietuvių 
pusės išrinkti: Dalia Bulgarytė, 
Eugenija Karpus ir Kristina 
Nomeikaitė. Kontrolės komisi
joje lietuviams atstovauja kun. 
Barnabas Mikalauskas

— Valerija ir Wally Cherry, 
Northsides gyventojai, išvyko 
tolimon kelionėn. Aplankė Yel
lowstone ir Mt. Rainer Nacio
nalinius parkus Walla Walla, 
Washingtone aplankė Whitman 
kolegiją. Pacifiko pakraščiais 
vyksta į Kaliforniją, o iš ten >— 
Į Arizoną, senus pažįstamus ap
lankyti.

Žvėrių globėjai Ron Oxley galt eiti imtyniy eu lokiu, bet (lt yra tik
ras, kad lokys jam žalos nepadarys. Oxley nobiįo lokio not ir tuo 

metu, kai jis rodo dantis.

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RUSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 4^ skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 3<y 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MOTAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax 

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

— Kudirka buvo genocido pa
rodoje. Naujienose praeitą sa
vaitę buvo paskelbta žinutė, 
kad Simas Kudirka, grįždamas 
iš Kenošos, buvo sustojęs Cice
ro] e. Jis grįžo su ciceriečiais, 
bet jis buvo sustojęs naujose 
Midland Savings patalpose su
ruoštoje Genocido parodoje.

— Inž. Domas Adomaitis vi- 
f ■ * ’v• ' - > -. : z

,są ibirželi^,. njęnesį praleido 
Wsixin^hbC^ai'vieteje prižiū
rėdamas. vasarotojus ir vesda- 
Dįgs sąyp draugo ajlmiųįsŲraci- 
lisaiS&b&ųsį •' U 1

^įAųpiųas; Varitšs^su 
p^i^^ir ':^Dbri^:Pėtru^-teG^są 
Vąšstrą atostogauja Union. Ri^r, 
Mach? '

— Dail. Barbora Morkūnienė 
atostogas leidžia pas dukrą ir 
žentą Maine valstijoje. Daili
ninkė žavisi šiaurietiška.gamta: 
miškais ir jūros uolėtais pakraš
čiais. Vasaros metu Kennebun- 
kas pasidarė dailininkų Meka.

ŪLA VERTINGAS DOLERIS
8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil

dymas, nauja elektra, alumin. langai. 
S15.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $27,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai, beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto^ mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1H AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

MODERNUS 6 KAMBARIU, 6 metų 
mūrąs'./įi'ftkS'ffSYdi delis;.' šviesuskampi- 
nis-'hamaš. Platus lotas. 2 aūlo, mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su saražu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAXTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU JR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 

"builders and" contractors 
Namu Statyba Ir Remontas

o Venecuelos lietuvių geguži
nė įvyks sekmadienį, liepos 27 
d., Bruzgulienės isode, Kean 
Avė. prieš Lietuvių Tautines ka
pines, Justice, UI. Gros Ramo- 
nio orkestras. Veiks Laimės šu
linys. Bus kepami tradiciniai 
Venecuelos steikai 1— parija - 
BarBQ. Atsigaivinimui veiks 
baras. Visi laukiami atsilan
kant praleisti keletą valandų ty
rame ore. Pradžia 12 vai.

(Pr).

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

♦ Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Ck.

185 North W«.ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telafu REpublIc 7-1941

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE"' — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNiJK

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tai. 254-7450 • 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 

! iškvietimai, pildomi pilietybės pra
šymai ir kitoki blankai.

- jum - in. JK -u--

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST, CHICAGO

Telef. 434-4660




